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Kuid koolist põgenevad ka 
kogenud õpetajad, sest koge-
mus ja staaž ei too kaasa kõr-
gemat palka. Üha kaugemale 
sohu vajub koalitsioonipartne-
rite lubadus, et 2027. aastaks 
oleks õpetaja palk 120% riigi 
keskmisest palgast.

«Mõne aasta eest lahkus meil 
töölt noor inglise keele õpetaja, 
et minna uuesti ülikooli, seda-
puhku juurat õppima,» lausub 
Somelar. Nii seisab isegi üks 
Eesti prestiižikam kool pidevalt 
silmitsi olukorraga, kus noored 
õpetajad loobuvad kehva pal-
ga tõttu õpitud ametist. «Hilju-
ti tegi näiteks meie koolis prak-
tikat ajalooõpetaja, kes läks lõ-
puks giidina tööle, sest töötasu 
oli õpetaja omast oluliselt suu-
rem,» lisab Somelar.

Näiteks võõrkeeleõpetajad 
ei tahagi tema sõnul koolis vä-
ga suurt koormust võtta, sest 
muidu ei saaks nad tõlketöö-
dega raha juurde teenida. «Tõl-
keteenust võivad õpetajad üle 
veebi pakkuda ükskõik kelle-
le, seega suurem rahasumma 
tuleb neil väljastpoolt kooli,» 
tõdeb Somelar. «Nii eelistab-
ki  magistriharidusega õpetaja 
lõppkokkuvõttes töötada teis-
tes valdkondades, kus maks-
takse rohkem.»

Kunstigümnaasiumi direkto-
ri Mari-Liis Sultsi sõnul on te-
ma koolist mindud tööle muu 
hulgas iduettevõtetesse, mate-
maatikaõpetajad on suundunud 
andmeanalüütikuteks ning kee-
leõpetajad rahvusvahelise vald-
konna klienditeenindajateks.

2021/22. õppeaastal lahkus 
Eestis õpetajatöölt pea igas kol-
mas (30%) 40-59-aastastest, ko-
genud ja vilunud õpetajatest. Ent 
ei lahku vaid vanemad, vaid 
ka noored. Kolmandik uuest 
või noortest õpetajatest lä-
heb töölt ära juba esime-
se kolme aasta jooksul 
pärast tööle asumist. 
2021/22. õppeaas-
tal läks üldharidus-
koolidest ajutiselt 
või püsivalt töölt 
ära 1704 õpetajat, 
näitab Eesti haridu-
se infosüsteem. Enim 
lahkuvad ametist ees-
ti keele, matemaatika ja 
inglise keele õpetajad.

Madis Somelar toob näite, et 
kui noor on ülikoolis lõpetanud 
õpingud kõigepealt bakalaure-
use tasemel, on temast saanud 
näiteks füüsik, keemik või aja-
loolane. «Kui ta täiendab oma 
erialaseid teadmisi ning läbib 
lisaks õpetajakoolituse ja prak-
tikad, saab ta magistrikraadi,» 
kirjeldab Somelar. «Asub siis 
kooli tööle ja võtab seal täis-
koormuse, palgaks 1400 eurot 
neto. Töötasu on aga hoopis mi-
dagi muud, kui ta läheb sellesa-
ma keemiaharidusega tööle ra-
vimifirmasse, apteeki või muja-

nes 1,77 protsenti. «Samas tõu-
seb keskmine palk riigis 6,7%. 
Õpetajate palk langeks seega 
võrreldes keskmisega viis prot-
senti, mis on suur samm vales 
suunas,» ütleb Voltri. Veel en-
ne hoiatusstreiki polnud teada, 
et riik oleks teinud õpetajatele 
parema pakkumise. 

Haridustöötajate liit on oma-
korda välja pakkunud kompro-
missi, et töötasu alammäär tõu-
seb järgmisel aastal 8% võrra 
ning sõlmitakse kokkulepe, kui-
das õpetajate töötasu jõuab ilma 
ületunnitööta 2027. aastaks lu-
batud tasemeni. Täiskoormuse-
ga õpetaja palga tõstmine 1889 
euroni oleks seega rohkem, kui 
riigi keskmine palgatõus. «See 
8% palgatõus «hammustataks» 
ära tükikese sellest, kui palju me 
praegu sajast protsendist ma-
ha jääme,» selgitab Voltri. «Siis 
me vähemalt liiguksime koalit-
sioonilepingu täitmise suunas. 
Kui palgatõus on vaid 1,7%, 
jääb õpetajate palk eesmärgist 
maha lausa kümme protsendi-
punkti, mis ei ole kuidagi akt-
septeeritav.»

Teiseks on haridustöötajate 
liit valitsuse liikmetele sõnasta-
nud palve, et õpetajate töötasust 
rääkides ei peetaks silmas arves-
tuslikku keskmist, kuna see on 
saavutatud ületunnitööga.

Euroopas on kaks riiki, kus 
õpetaja kogemus ja kompetents 
ei maksa midagi – Eesti ja Lä-
ti. «Teistes riikides mõjutab õpe-
taja töötasu muuhulgas ka töö-
staaž,» toonitab Somelar. «Eesti 

ei muutu palk aastate lõikes kui-
dagi, ja see on väär.» Seevastu 
Soomes õpetaja palk tööaastate-
ga tõuseb. Samuti saab magist-
rikraadiga õpetaja Soomes pal-
ka ligi tuhat eurot rohkem kui 
muust valdkonnast tulnud kar-
jääripööraja.

«Kogemus näitab, et kui Ida-
Virumaal tõsteti õpetajate töö-
tasu pooleteisekordseks, siis see 
kõnetas ja tõi õpetajad tööturu-
le,» nendib Somelar.

«Mulle tundub, et see süs-
teem ei ole jätkusuutlik,» leiab 
linnapea Mihhail Kõlvart. «Kui 
kuskil on palk suurem, siis tä-
nu sellele üldine õpetajate arv 
ikkagi ei kasva. On positiivne, 
et Ida-Virumaa õpetajad saavad 
suuremat palka, kuid seda pal-
ka peaksid saama õpetajad igas 
omavalitsuses. Peame mõtlema, 
kuidas saada õpetajaid juurde 
tervele riigile, mitte ühele või 
teisele omavalitsusele.»

Eesti haridus algab  
alusharidusest

Unustada ei tohiks ka seda, 
et haridus algab tegelikult vun-
damendist, alusharidusest. «Sel-
lepärast on meil  ametiühingus 
ka lasteaednike esindus ja prae-
gu püüame kaasa hüüda,» mär-
gib Viimsi lasteaia õpetaja ning 
Harjumaa haridustöötajate liidu 
lasteaedade esindaja Reet Lepp.

Lasteaednikele teeb enim 
muret riigi soov siduda lasteaia-
õpetajate palk lahti kooliõpetaja-
te palgast. «Siiani on olnud kok-
kulepe, et bakalaureusekraadi-

ga lasteaiaõpetajate palk moo-
dustab 90% kooliõpetaja pal-
gast ehk kui kooliõpetaja mii-
nimumpalk on 1749, peaks las-
teaiaõpetaja saama 1575 eurot 
kuus,» ütleb Lepp. «Süsteemselt 
oleks õige, kui riik tõstab õpe-
tajatele palka, siis peaks kas-
vama ka toetus lasteaiaõpeta-
jate palgakasvuks omavalitsus-
tele,» kinnitab Kõlvart. «Muidu 
tekib tunne, et riigile on laste-
aiaõpetajad või huvikoolide õpe-
tajad vähem tähtsad kui kooli-
õpetajad.»

Mõned tublid omavalitsused 
on leidnud raha lisa maksmi-
seks. «Harjumaal on osa valdu 
loonud abiõpetajatele palgaast-
mestiku, et oleks nii-öelda kar-
jäärimudel, aga üldjoontes piir-
dub nende palk umbes 1000 eu-
roga,» lisab Lepp.

Vahe kooliõpetajatega para-
tamatult jääb, sest lasteaiaõpe-
tajatel lisateenimise võimalust ei 
ole. «Ükskõik kui kaua ollakse 
lasteaias töötanud, palk on üks 
ja seesama,» nendib Lepp. «Las-
teaedades kipub valitsema ten-
dents, et kes on värskelt ülikoo-
lis eriala lõpetanud, tuleb küll 
tööle, aga ei jää paarist-kolmest 
aastast kauemaks pidama, sest 
tema palk ei sõltu koormusest. 
Seega ootame meiegi õpetaja 
karjäärimudelit, mida töörühm 
praegu välja töötab, ning looda-
me, et edaspidi oleneb ka laste-
aednike palk kogemusest ja pa-
nustamisest.»

Kõlvarti sõnul on Tallinnal 
traditsioon, et kui riik tõstab 
õpetajate palka, siis Tallinn tõs-
tab samal ajal ka lasteaiaõpeta-
jate palka. «Me teame, et pal-
judes omavalitsustes tekitab see 
kohe suure finantsilise problee-
mi,» märkis ta. «Ka lasteaiaõpe-
tajatel ja huvikoolide õpetajatel 
on suur palgatõusu ootus, aga 
omavalitsus tihti ei suuda seda 
endale lubada,» rääkis Kõlvart.

Kommunismi seitse imet
Et palgaküsimustes selgusele 

jõuda, tuleks riigil teha korda ka 
oma haridusalane andmestik.

«Mina õpetajate esindajana 
kohtusin peaministriga kaks aas-
tat tagasi ja mõistsin, et vabarii-
gi valitsusel ei ole adekvaatset 
informatsiooni, mis seis on Ees-
ti koolides,» meenutab Somelar. 
«Esimese asjana peaksime kok-
ku leppima mõõdikud, mille alu-
sel tänast olukorda analüüsida.»

Oluline info, mida peaminist-
rile esitada, oli Somelari sõnul 
see, kui palju reaalselt lõpetab 
ülikooli õpetajakoolituse eriala-
del aineõpetajaid. Praegu esita-
vad ülikoolid andmeid, mitu ini-
mest kandideeris ühele või tei-
sele õppekohale, kuid selle kau-
du näidatakse vaid õppekohta-
de populaarsust. 

Ka kipuvad ülikoolid statisti-
kat esitades sättima näiteks eri-
pedagoogi ja muude tugispetsia-
liste erialad või lasteaia- ja klas-
siõpetajate erialad kõik ühe rea 
peale kokku, niisiis ei tule välja, 
mitu füüsika-, keemia- või mate-
maatikaõpetajat kevadel reaal-
selt ülikooli lõpetas. «Samuti ei 
ole teada, kas need lõpetajad 

on tööturule uued sisenejad või 
kesk- või bakaharidusega inime-
sed, kes on nüüd kvalifikatsioo-
ni omandamas,» toob Somelar 
välja lünki statistikas. «Riigijuh-
tidel on paberi peal ühed and-
med, aga reaalne elu on mida-
gi muud – see meenutab nõu-
kogude anekdooti kommunis-
mi seitsmest imest.»

Veel näiteid tuues meenutab  
Somelar vestlust ühe Võru kooli 
õppealajuhatajaga, kes tõdes, et 
neil on matemaatikaõpetaja leid-
misel ebaõnnestunud juba kolm 
konkurssi. «Õpetaja normkoor-
mus peaks olema 21 tundi, mis 
kooliti on natuke erinev,» selgi-
tab Somelar. «Kui koolis on näi-
teks olukord, et vaja oleks kol-
me 21-tunnise koormusega ma-
temaatikaõpetajat ehk anda tu-
leb 63 tundi, aga üks õpetaja on 
puudu, annab täna üks 32 tun-
di ja teine 31 tundi – tunnid ja-
gatakse ära. Otseselt kuulutust 
lehes ei ole, aga samal ajal töö-
tatakse ülekoormusega.» Niisiis 
oleks statistikas vaja selgust, mi-
da aga praegu paraku ei ole.

Hoiatusstreigile järgneb  
uus streik?

Kuid 10. novembri hoiatus-
streik oli vaid sammuke pikal 
teekonnal. Erakordselt keeruli-
ne aeg saab olema just järgnev 
parlamendi koosseis, mis kogu-
neb 2027. aastal.

«Just sel ajal on pensionäri-
dest õpetajate lahkumine kõi-
ge suurem ja siis enam ei piisa, 
et palk oleks 120 protsenti riigi 
keskmisest,» põhjendab Somel-
ar. «Teiseks peaks klassijuhataja 
töötasu lähtuma ka sellest, mi-
tu õpilast klassis on. Tänase kal-
kulatsiooni järgi peaks klassiju-
hataja tasu olema minimaalselt 
400 eurot, aga kui klass on suu-
rem, siis isegi 600 eurot.» Mõis-
tagi sõltub palju ka inflatsioo-
nist. Somelari sõnul võiks sel-
gesti olema läbi mõeldud seegi, 
mida teha kaasava haridusega, 
mis on põhimõtteline väljakutse.

Mari-Liis Sults näeb põhi-
probleemi, mille vastu õpetajad 
tegelikult streigivad, ülekoormu-
ses. «Kui õpetaja tööaeg on 35 
tundi nädalas ja sellest 22-24 
tundi peab ta olema klassi ees, 
siis tunni ettevalmistamiseks, 
tööde hindamiseks, õpilaste ja 
vanematega suhtlemiseks ning 
õpilastele personaalsete plaani-
de tegemiseks jääb vaid 11 tun-
di nädalas,» arvutab Sults. «Sel-
le ajaga ei suuda ükski inimene 
nii palju ära teha!» Sultsi näge-
must mööda peaks õpetaja klas-
si ees olema 15-18 tundi nädalas 
ning ülejäänud aeg võiks jääda 
õppetöö plaanimiseks, kontrol-
limiseks, õpilaste ja vanematega 
suhtlemiseks ning kooli arendus-
tegevuseks. «Praegu ei ole kõi-
ke, mida õpetajatelt ja haridus-
töötajatelt oodatakse, võimalik 
selle ajaraami sees ära teha,» 
rõhutab koolijuht.

Kui streik toimuks kauem, 
oleks see Mihhail Kõlvarti hin-
nangul juba kriis. «Loodan, et 
me selleni ei jõua,» lausub lin-
napea.

ÕPETAJATE APPIKARJE RIIGILE JA ÜHISKONNALE:  
Ärgem suretagem välja Eesti head haridust!  
«Värskelt ülikooli lõpetanud ja kooli tööle asuv õpetaja 
hakkab palgana kätte saama umbes 1400 eurot,»  nen-
dib reaalkooli õppealajuhataja ning ajaloo ja ühiskon-
naõpetuse õpetaja Madis Somelar. Pole siis ime, et kol-
mandik uutest õpetajatest lahkub töölt juba esimese 
kolme aasta jooksul.

23. novembril kell 8-9 toi-
mub Tallinna kolmes spor-
dihallis ja kahes taliuju-
miskeskuses spordihom-
mik, mille raames saavad 
kõik huvilised osaleda ta-
suta treeningutel. 

Eesmärgiks on meel-
de tuletada, et 
mõõdukas lii-
kumine on 
aasta rin-
gi oluline 
ning ka 
pimedal 
ja kül-
mal ajal 
leiab sel-
leks eri 
võimalusi.

Spordi-
hommiku tra-
ditsiooni algata-
nud linnapea Mih-
hail Kõlvarti sõnul soovitak-
se üheksandat korda toimuva 
ettevõtmisega pakkuda linlas-
tele võimalust kogenud treene-
rite juhendamisel avastada ja 
tuletada meelde hommikus-
pordi kasulikkust. «Teatavasti 
on Tallinn 2025. aastal Euroo-
pa spordipealinn,» ütles Kõl-
vart. «Sport on linnale alati 
prioriteet olnud, ja mitte ainult 
tippsport, vaid eelkõige laste- 
ja noortesport. Sama oluline 
on aga ka tervislike eluviisi-
de ja liikumisharrastuse pro-
pageerimine laiemalt. Spordi-
hommikud on üks viis nende 
eesmärkide saavutamiseks.»

Taliujumine Pirital ja 
Nõmmel

Tänavuse spordihom-
miku raames viib Sõ-
le spordikeskuses ju-
hendatud tree-
ningprogram-
mi läbi Ees-
ti meister 
ja pealin-
na esin-
dusvõist-
kond 
Selver/
TalTech 
võrkpal-
limees-
kond, Las-
namäe kerge-
jõustikuhal-
lis juhenda-
vad treenin-
gut olümpia-

võitja Erki Nool ja Euroopa 
sisemeister Ksenija Balta, Kris-
tiine spordimajas aga Mihhail 
Kõlvart. Treeningud sobivad 
nii algajatele kui ka edasi-
jõudnutele.

Samuti on spordihommikul 
võimalus külastada taliujumis-

keskusi Pirital ja Nõm-
mel. Mõlemas kes-

kuses on koha-
peal instruk-

torid ning 
osalejad 
saavad 
ka sau-
nas käia.  
Ooda-
tud on 
nii koge-

nud tali-
suplejad kui 

ka need, kes 
soovivad sellega 

algust teha. Spordi-
hallides ja taliujumiskeskus-
tes toimuvad treeningud on 
osalejatele tasuta, kuid vajalik 
on eelregistreerimine. 

Osalejatele kingitused
Spordihommikul osalejad 

saavad kingituseks sussikoti 
ja tasuta kümne korra pääsme 
pealinna ühte ujulasse. Samuti 
ootavad spordihommikul kaa-
sategijaid tervislikud smuutid.

Haridusasutustel on võima-
lus osaleda väljakutses «Spor-
diminut». Tegemist on kooli-
dele ja lasteaedadele suuna-
tud võimalusega spordihom-

mikul kaasa lüüa ja te-
ha tõhusaid spordihar-
jutusi vaid mõne mi-
nuti jooksul. Koolide-
le näitab video teel 
treeningharjutusi ette 
olümpiavõtja ja maa-

ilmameister Gerd 
Kanter. Tallin-

na lasteae-
dade lapsed 
saavad aga 
aktiivset 
hommikut 
veeta video 
vahendusel 
koos Lot-
te ja Roo-

siga. Täpsem 
programm ja 
info kodulehel 
www.tallinn.
ee/spordihom-

mik

Suurel spordihommikul 
saab teha trenni Erki 
Noole ja linnapeaga 

le erameditsiini valdkonda. Või 
suundub füüsikaalaste teadmis-
tega noor tööle Eesti Energiasse 
või rohepöördega seotud vald-
konda.» Magistriharidusega füü-
sik või keemik oskab tõenäoliselt 
ka suurepäraselt inglise keelt, na-
gu väga paljud gümnaasiumilõ-
petajad Eestis on inglise keeles 
C2 tasemel, mis tähendab, et 
Euroopa on neile avatud.

Üha vanemad ja  
vähem koolitatud

Õpetaja palgaga on noorel 
pea võimatu pereelu alustada. 
«Kui tudeng lõpetab ülikooli, 
saab ta esialgu lubada enda-
le ühetoalise korteri üürimist,» 
lausub Somelar. Tõsi, Tallinn on 
selles mõttes erandlik, et pealin-
nas on olemas nn õpetajate ma-
ja, kus saab üürida soodsamat 
elamispinda. «Aga kui päeva-
korda tuleb oma isikliku elu-

aseme ostmine, saad tea-
da, et õpetaja palk ei 

võimalda laenu võtta. 
Kui tulevad veel lap-
sed, siis selle rahaga 
pealinnas enam ära 
ei majanda.»

Madala palga 
tõttu on ka koo-
lis õpetavate peda-

googide haridus üha 
kehvem. Arvatakse, et 

praegu ei vasta umbes 
kolmandik 15 000 õpeta-

jast kehtivatele kvalifikatsioo-
ninõuetele.

«Eesti koolides töötab prae-
gu üle kümne õpetaja, kel on 
ainult üheksa klassi haridust,» 
nendib Somelar. Ligi tuhandel 
on üksnes keskharidus. Lisan-
dub mitu tuhat inimest, kellel 
pole õpetajana töötamiseks ma-
gistriharidust ja õpetaja kutset. 

Samuti kasvab üha õpetaja-
te keskmine vanus. Järjest suu-
reneb koolides 50+ ja 60+ õpe-
tajate osakaal. «Eesti õpetajate 
keskmine vanus on praegu 49 
aastat ja aastate lõikes see kas-
vab,» tõdeb Somelar.

Kõige suurem madalseis saa-
bub Eesti koolides mõne aas-
ta pärast. Madalseisu sügavus 
sõltub asjaolust, kaua suuda-
vad koolid hoida palgal praegu 
61-63-aastaseid õpetajaid.

«Näiteks meie koolis töötab 
71-aastane bioloogiaõpetaja, kes 
on juba päris mitu aastat olnud 
pensionieas. Meie ajalooõpeta-
jatest üks on 66-aastane, tei-
ne 65-aastane.» Pensionäridest 
õpetajatel on palga osas kahtle-
mata parem positsioon, sest ne-
mad saavad täiskoha eest töö-
tasu ja lisaks pensioni. Praegu 
on nad valmis õpetaja ametiko-
hal töötama, kuna nende riik-
lik pension aitab madalat pal-
ka korvata.

Kunstigümnaasiumis on tööl 
üsna noored õpetajad, kel  kesk-
miselt vanust 35 aastat. «Noo-
remad ei tahagi enam töötada 
terve elu samas kohas ehk lii-
kumine on paratamatu,» möö-
nab Sults. «Seega lahkutakse 
koolist osalt põhjusel, et õpetaja 
amet on vähe tasustatud ja vä-
ga raske. Teisalt aga seepärast, 
et proovida eri asju.»

Möödunud aastal viis Nool huvilised värskesse õhku võimlema.

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Uusi noori pädevaid õpeta-
jaid aga peale ei tule, või kui 
tulevad, on nad nõrgema ette-
valmistusega. «Kuna õpetaja-
koolituse erialade vastu on üli-
koolis huvi väga madal, ollak-
se sunnitud vastu võtma üli-
õpilasi, keda 20-30 aastat ta-
gasi poleks mitte mingil juhul 
vastu võetud,» ütleb Somelar. 
«Tuleb otsa vaadata tegelikku-
sele, et erialateadmistelt ollak-
se tagasihoidlikumad juba üli-
kooli sisenedes, ning tase, mi-
da ülikooli lõpuks saavutatak-
se, ei ole nii kõrge kui varem.»

«Õpetajad on täna peaae-
gu kõige väiksema palgaga 
kõrgharidusega töötajad,» nen-
dib Eesti haridustöötajate liidu 
esimees Reemo Voltri. «Eesti 
õpetaja on magistriharidusega 
spetsialist. Seega peame tema 
palka võrdlema teiste kõrghari-
dusega töötajate palkadega, mis 
on vähemalt 25% kõrgemad.»

Enne valimisi lubasid koa-
litsioonierakonnad, et õpetaja-
te palk tõuseb nelja aasta jook-
sul 120%-ni Eesti keskmisest. 
Valitsus pakub õpetajate palga 
alammäära tõusuks aga üks-

«Kui õpetaja peab 22–24 tundi olema klassi ees, siis tunni ettevalmistamiseks, tööde hindamiseks, õpilaste ja vanematega suhtlemiseks ning õpilastele personaalsete plaanide 
tegemiseks jääb vaid 11 tundi nädalas,» arvutab Tallinna kunstigümnaasiumi direktor Mari-Liis Sults. «Selle ajaga ei suuda ükski inimene nii palju ära teha!»

Kui perre  
sünnivad lapsed, 
siis selle rahaga 

pealinnas enam ära 
ei majanda.

Koolidele 
näitab video 

teel treeningharju-
tusi ette olümpia-
võitja ja maailma-

meister Gerd 
Kanter.

Linn tõstab klassijuhataja tasu ning  
lasteaia- ja huvikooliõpetajate palka
Tallinn soovib järgmisel aastal 
tõsta klassijuhataja tasu 
200 euroni. Praegu on sel-
le määraks põhikoolis 130 
eurot ja gümnaasiumis 
100 eurot kuus.

Vastav ettepanek tehakse 
volikogule 2024. aasta eelarve 
arutamisel. «Nii nagu õpetajate, 
on ka klassijuhataja roll aastatega üha 
kasvanud ja see kasvab veelgi,» ütles 
linnapea Mihhail Kõlvart. «Algatatud ha-
ridusreformid nõuavad ka klassijuhata-
jatelt pidevat kohanemist, tuues kaasa 
täiendavaid ülesandeid ja kohustusi.»

Riik on otsustanud, et järgmisest 
aastast tõstetakse õpetajate töötasu 
alammäära 1,7% ja Tallinn linn tõstab 
sama palju. Lisaks võrdsustab linn ka 
lastaedade ja huvikoolide õpetajate 
palgad.

Lisaks sellele toetab linn haridusasutu-
si sellega, et maksab koolidele (v.a kahe-
le täiskasvanute gümnaasiumile) kahe 
tugispetsialisti tööjõukulud. HEV-koordi-
naatori tööjõukulu rahastab linn kõikidele 

koolidele taotluste alusel. Lisaks 
on linna kanda koolide haridus-

tehnoloogi töötasu.
Abilinnapea Andrei Kante 

sõnul on muljetavaldav, et 
päev enne hoiatusstreiki oli 

selles otsutanud osaleda 
pealinna 51 kooli ja 82 lasteae-

da. «Streik on väga äärmuslik 
meede, et probleemidele tähelepanu 
juhtida,» märkis Kante. «On absoluut-
selt arusaadav, miks õpetajad praegu 
pahameelt avaldavad, sest töötasu pole 
õpetaja raske töö jaoks motiveeriv.»

Kante lausus, e õpetaja töökoormus 
peab ka vastama töötasule. «Et tuua 
õpetajaid juurde, on vaja viia töö tasus-
tamise põhimõtted ja koormus tasa-
kaalu,» märkis ta. «Praegu teevad õpe-
tajad pigem ületunnitööd.»

Ministeeriumi andmetel saavad Tal-
linna õpetajad juba praegu 120% riigi 
keskmisest töötasust. «Ühelt poolt on 
see väga hea, kuigi nendes majandusli-
kes tingimustes ei saa selle numbriga 
kindlasti rahul olla,» märkis Kante.



«Sealt võib siis lugeda algset 
ettepanekut ning linna koos-
tatud vastust sellele. Vastuse-
ga selgitatakse, kas rahvako-
gu ettepanekuga arvestatak-
se ja kuidas seda ellu viiakse 
– või siis ei viida. Kui ettepa-
nek kõrvale lükatakse, tuleb 
seda ka põhjendada.»

Seal hakkab neile vastu-
seid koostama valdkondlike 
ametite eestvedajatest kok-
ku pandud juhtrühm eesotsas 
abilinnapea Vladimir Sveti-
ga. Siiski peab arvestama, et 
näiteks käesoleva aasta eelar-
ve on juba tehtud. «Eks mõne 
ettepaneku saab ehk varem 
töösse anda, aga üldiselt jääb 

rahvakogu ettepanekute ellu-
viimine paari järgneva aas-
ta sisse,» märkis abilinnapea.

Lukmann  jäi rahvako-
gult saadud kogemusega  ra-
hule. «Väga positiivne on kõik 
olnud,» lausus ta. «Leian, et 
minu töölauast osa võtnud ko-
danikud võiksid kandideerida 
ka näiteks riigikokku – kõik 
nad olid igati tervemõistlikud 
ja haritud inimesed. Koostöö 
sujus rahulikult ja konstruk-
tiivselt. Arvan, et rahvakogu 
formaati tuleks ka edaspidi 
kasutada. Ühelt poolt saavad 
linnaametnikud niimoodi rah-
valt sisendit, teisalt mõistavad 
aga ka rahvaesindajad paremi-
ni, kuidas linna töö korralda-
mine tegelikult käib.»

Kasvatab usaldust
Lukmann nentis, et tihti te-

hakse linna ja selle ametnike 
aadressil anonüümset ja abst-
raktset kriitikat – et miks pole 
tehtud seda, teist või kolman-
dat. Rahvakogu aitab tema sõ-
nul kindlasti kaasa koostöö 
tekkimisele ametnike ja lin-
nakodanike vahel ning kas-
vatab vastastikust usaldust. 
«Kui linnaametnikud rahva-
kogule oma töid ja tegemisi 
selgitasid, siis said ka kohal-
viibijad aru, et tegelikult on 
need inimesed igati kompe-
tentsed oma ala spetsialistid.»

Tallo avaldas lootust, et sel-
lised ürituses muutuvad lin-
nas traditsiooniks. «Nii saa-
vad linnaametnikud paremi-
ni teada, mis inimestele kor-
da läheb, kodanikele aga an-
takse  võimalus oma ideede 
ja tagasiside väljendamiseks,» 
märkis ta.

Veersalu lisas, et kuna rah-
vakogu õnnestus hästi, siis on 
võimalik, et sarnaseid ette-
võtmisi korraldatakse ka tu-
levikus. «Tegemist on tõeliselt 
hea vahendiga inimeste kaa-
samiseks,» tähendas Veersalu. 
«Ühtlasi on see baasiks, mil-
le pealt konkreetseid ettepa-
nekuid teha.»

Möödunud nädalal küt-
sid rohelise pealinna rahva-
kogul osalejad oma ettepa-
nekutega õhu tuliseks. Näi-
teks  Lukmann pidas enda 
jaoks olulisimaks ligipääse-
tavuse ja mõistlikuma liik-
luse tagamist. 

Ka rahvakogu l i i-
ge Ave Bremse pidas täht-
saks autovabamat linna. «Ja-
lakäijate elu ja ühistranspordi-
ga sõitmine tuleb muuta mu-
gavamaks, tänu sellele hak-
kab ka autode hulk vähene-
ma,» rääkis ta. «Seepärast 
peab bussipeatusi tihedamalt 
olema ja ülekäigurajasid roh-
kem. Tegelema peaks ka kee-
ruliste ristmikega, et inimestel 
oleks kergem sealt üle pääse-

da. Maa-alused tunnelid pole 
rahva seas tegelikult kuigi po-
pulaarsed. Pigem tuleks tuua 
inimesed maa peale tagasi, 
näiteks Viru keskuse ja kau-
bamaja ümbruses. Hea näi-
de on see, kuidas Balti jaa-
ma juures  ülekäigurada al-
les hiljaaegu igati loogilises 
kohas taastati.»

Lisaks tõi Bremse esile et-
tepaneku kasutada haljastuses 
rohkem kohalikke puid, põõ-
said ja lilli. «Ka kliimateema-
del kõnelejad juhtisid tähele-
panu, et kohalikud liigid on 
meil vastupidavamad,» selgi-
tas ta. «Mina elan näiteks Las-
namäel Meelikus. Seal jaluta-
des tekib aga tunne, nagu vii-
biksin hoopis botaanikaaias – 
pole näha ainsatki kohalikku 
puud ega põõsast! Seepärast 
teeb mulle suurt rõõmu, et et-
tepanek kohalike taimede is-
tutamise kohta sai paljudes-
se punktidesse kirja ning se-
da toetavad ka mitmed linna 
haljastusspetsialistid.»
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Ettepanekud, mida rahvakogu enam kui 80% toetas ja mis jõudsid linna kätte
Linnamaastikud 

100% 
• osalenutest toetas mõtet säili-

tada kõrghaljastust ja istutada 
rohkem mitmes kõrguses tai-
mi.

98% 
• Linna tööprotsessides, detail-

planeeringute menetlemise 
korras ja dokumentides teha 
muudatusi, et eksperte ja ko-
gukonna liikmeid oleks võima-
lik kaasata varasemates etap-
pides ja sisulisemalt.

95% 
• Hoolitseda tõhusamalt halja-

salade eest
• Teha igas linnaosas elanike-

le kättesaadavaks info lin-
naroheluse arendamisest, et 
soodustada kodanike suure-
mat osalust ja koostööd lin-
naga.

• Hanketingimustes ja koostöös 
ettevõtetega soosida kesk-

konda arvestavaid ja jät-
kusuutlikke lahendusi.

• Luua ohutuid ja mitmekesiseid 
parkide kasutusvõimalusi 
igaks aastaajaks.

93% 
• Parandada detailplaneeringu-

te korda ja menetlemise prot-
sesse selliselt, et arendajad 
looks rohelust senisel hulgal. 
Lisaks jätkata tööd selle nimel, 
et riigi reeglid toetaksid asen-
dusistutust.

• Jätkata kogukonnaaedade 
loomist ja nende tegevuse toe-
tamist.

• Kasutada paremini vihmavett.
• Planeerida rohkem vett läbi 

laskvat pinnast.
• Kasutada elurajoonides täna-

vate valgustamiseks kaasaeg-
seid laternaid ning piirata val-
gusreklaamide ja erksa val-
gustuse kasutamist, et oleks 
vähem valgussaastet.

91%
• Algatada linlaste roheteadlik-
kuse tõstmise kampaania(d).
• Linnakodanikud võiks teha et-

tepanekuid, kuhu puid istutada 
või kus neid kärpida.

• Luua parkide kasutamise hea 
tava, et soodustada rohelust 
väärtustava pargikultuuri te-
ket.

• Säilitada olemasolevate rohe- 
ja rannaalade loodust.

• Muuta tänavate hooldamine 
loodust säästvaks ja jalakäija-
keskseks.

• Luua ülelinnaline juhend avali-
ku ruumi kujundamiseks. Li-
saks eelistada kohalike taime-
liike.

88%
• Ametitevaheline koostöö üle-

linnalise rohevõrgustiku loomi-
seks.

• Jätkata asumite ja nende va-
heliste talgute korraldamist, 

leppides kokku heakorrakuud 
nii kevadeks kui sügiseks.

84%
• Luua keskkonna- ja kommu-
naalametisse keskkonnateadlik-
kuse spetsialisti ametikoht.

Linnaplaneerimine

100%
• Ajakohastada ja kehtestada 

rohealade teemaplanee- 
ring.

• Tänavate projekteerimisel sea-
da esikohale haljastuse säilimi-
ne ja loomine ning jalakäijate ja 
ratturite ohutus, mugavus.

95%
• Hinnata tervisemõju ning hoo-
litseda tervist kahjustava müra-, 
õhu- ja valgusreostuse vähene-
mise eest.
• Jätkata loodussõbralike tervi-

seradade loomist, et tekiks 
ülelinnaline terviseradade võr-
gustik.

• Luua igasse linnaossa rohkem 
taskuparke ja väikseid puh-
kealasid.

88%
• Kasutada rohkem arutlevaid ja 
kaasavaid viise (nt rahvakogu) 
kogukondade jaoks.
81%
• Soodustada staadionide ja 

koolihoovide avalikku kasutust.
• Langetada autode piirkiirust ja 

rahustada autoliiklust üle linna 
vastavalt konkreetsete kohta-
de vajadustele.

Keskkonnahoid

95%
• Algatada linnaelanike kesk-

konna programm, et kaasata ja 
harida linlasi keskkonna tee-
madel.

88%
• Reguleerida ilutulestiku müüki 

ja kasutamist era- ja avalikel 
üritustel.

86%
• Võtta väärtuslikud suured ro-

healad linnas kaitse alla.
84%
• Jäätmete valesse kohta viimise 

vastu tõhusamad meetmed. 
81%
• Arvestada avalike ürituste kor-
raldamisel parkide ja teiste ro-
healade taluvusega.

Liikuvus

100%
• Soodustada ühistranspordi 
kasutamist, luues paremad 
ühendused äärelinnadega ja 
naabervaldadega ning tutvus-
tada ja luua pargi-ja-reisi park-
laid.
88%
• Luua rohkem turvalisi ratta-

parklaid korterelamute, kultuu-
riasutuste, koolide, ühistrans-
pordisõlmede ja hotellide juur-
de.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

«Meil tuleks vähendada asfaldi ja betooni tõttu  
tekkivaid kuumasaari,» ütles rahvakogul osalenud  
Veiko Lukmann. «Ühtlasi tekitavad sellised saared 
suurte vihmade ajal olukordi, kus linna trassid ei  
suuda vett piisavalt ära juhtida ja tekib uputus. Seega 
tuleb luua veele imbumisruumi.»

RAHVAKOGU: Ülekäigurajad võiks tuua tunnelitest maa 
peale ning tänavatel kasvada Eesti viljapuud

malt 80% rahvakogu toetu-
sest, liiguvad edasi juba lin-
navalitsuse lauale. «Hiljemalt 
märtsi lõpuks peaksid vastu-
sed jõudma ka avalikule ko-
dulehele,» rääkis Veersalu. 

Rahvakogus osalenud Ta-
nel Tallo oli mõttega päri 
ning käis omalt poolt välja 
ettepaneku, et tänavatel võiks 
kasvada rohkem marjapõõsaid 
ning õuna- ja pirnipuid. 

Märtsiks otsus,  
mida ellu viia

Lisaks igati teostatavatele 
ettepanekutele käis osa ini-
mesi välja ka mõned pööra-
sed mõtted. «Muu seas tul-
di lagedale ideega, et inime-
sed, kelle maad paiknevad 
lennukoridoride all ning kes 
kasvatavad õunu, porgandeid 
jms, peaksid saama len-
nukite üle lendamise eest  

rahalist toetust,» lausus Luk-
mann.

Mõne osaleja puhul tajus 
mees jällegi, et südameasjaks 
on võetud just kõiksuguste 
puude kaitsmine. «Selliste osa-
liste seisukohad olid keskmi-
sest fanaatilisemad ja nii-öelda 
ühes suunas,» tõdes Lukmann.

Rohelise pealinna rahvako-
gu tõi viie päeva jooksul kok-
ku ligemale kuuskümmend eri 
vanuses ja eri elualadelt ini-
mest üle pealinna. Üheskoos 
otsiti lahendusi, kuidas sidu-
da Tallinna rohelust ühtseks 
tervikuks. Rohepöörde büroo 
analüütik Tuuli Veersalu kin-
nitas, et ideed, mis said vähe-

Rahvakogul osalenud elanikud hääletasid põnevusega eri ettepanekute üle.  Fotod Ardo Kaljuvee

Mis on rohelise pealinna rahvakogu?

• Tallinna esimene rohe-
lise pealinna rahvako-
gu toimus 7. oktoobrist 
4. novembrini.

• Linlasi kutsuti eksper-
tide ja huvirühmade 
abil vastama küsimu-
sele, kuidas siduda Tallinna haljasa-
lad ülelinnaliseks kutsuvaks tervi-
kuks.

• Rohelise pealinna rahvakogu koos-
nes 16-aastastest ja vanematest ela-
nikest, kes moodustavad sotsiaalma-

janduslikest ja geo-
graafilistest aspekti-
dest lähtuvalt Tallinna 
esindusliku valimi.

• Rahvakogu sai kahel 
nädalavahetusel eks-

pertidelt ja huvigruppi-
delt teadmisi, mille alusel koostati et-
tepanekud.

• Kõik ettepanekud, mis said vähemalt 
80% toetust, võeti vastu ning liikusid 
edasiseks ülevaatamiseks linnavalit-
suse lauale.

• Laiendada rohealasid  
lagunevate ja tühjade  
hoonete ning tühjade alade  
arvelt.

• Muuta bussi- ja trammipeatu-
sed inimestele ilmastikukind-
laks ning õhusaaste ja prits-
mete eest kaitstuks

Rahvakogu liikmetele meeldisid muuhulgas väga üle linna tekkinud tas-

kupargid. 
Foto Aleksandr Gužov

Enim hääli saa-
nud ettepane-
kud läksid abi-
linnapea Vladi-
mir Sveti kätte.

Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

«Ma ei oska veel nii hästi 
muinasjutte ette lugeda kui 
eestlane, aga lapsed on 
siiski rahul,» rääkis Natalia 
Batalova, kes keelerändlu-
se programmi kaudu töö-
tab eesti lasteaias. Taoline 
õpetajate vahetamine ees-
ti- ja venekeelsete lasteae-
dade vahel aitab alates 
järgmisest õppeaastast 
minna Tallinnas üle eesti-
keelsele õppele.

Natalia põhitöökoht on ve-
ne emakeelega Kihnu laste-
aias, aga praegu õpetab ta lap-
si eestikeelses Padriku laste-
aias. Ta kuulub nende õpeta-
jate hulka, kes võtavad osa 
kuu aega tagasi käivitunud 
keelerändluse pilootprogram-
mist. See tähendab, et Tallin-
na viis eesti- ja viis venekeel-
set lasteaeda vahetavad oma-
vahel õpetajaid. Programmi on 
haaratud ka viis paari koole.

Teatavasti peaksid lasteaiad 
ning esimesed ja neljandad 
klassid minema alates järg-
misest õppeaastast üle eesti-
keelsele õppele. Õpetajate va-
hetamine aitab seda kava ellu 
viia, sest eestikeelsete laste-
ga suheldes saavad venekeel-
sed õpetajad eesti keele kõr-
gemal tasemel selgeks.

Üks põhieesmärk on teha 
ära keeleeksam

Keelerändlus kestab kaks 
kuud ning pool ajast on see-
ga läbi. Venekeelsed õpeta-
jad soovivad lisaks uutele ko-
gemustele õppida eesti keele 
ära sellisel tasemel, et anda 
C1 eksam.

Eesti õpetajad omakorda 
tunnetavad, kuidas on õpe-
tada lasteaias venekeelsetest 
peredest lapsi, kelle taust ja 
temperament on eesti lastest 
oluliselt erinev.

Natalia Batalova räägib ju-
ba peaaegu korrektset eesti 
keelt, eksides vaid väga har-
va mõne käändelõpuga. En-
da sõnul võtsid ta eestikeel-
ses Padriku lasteaias soojalt 
vastu nii lapsed kui ka nen-
de vanemad. «Ma ei oska veel 
nii hästi muinasjutte ette lu-
geda kui eestlane, aga lapsed 
on siiski rahul,» ütles ta uh-
kusenoodiga hääles.

Natalia sõnul on ta sead-
nud endale eesmärgiks anda 
eesti keele eksam ära õpeta-
jakutseks vajalikul C1 tase-
mel ja tööd eesti lastega võ-
tab ta ühtlasi kui keelekümb-
lust. Eksam tuleb raske, kuid 
Natalia pingutab: «Me pea-
me ju oskama eksamil rääki-
da ükskõik millisel ette antud 
teemal, olgu see metsamajan-
dus või poliitika.»

Peale tema töötab Padriku 
lasteaias veel üks vene ema-
keelega pedagoog.

Natalia sõnul on huvitav 
võrrelda eesti ja venekeelsete 
laste temperamendi erinevu-
si: «Eestlased on vaiksemad. 
Mängivad rohkem rahulikult 
omaette. Ja neil on päeval vaik-
ne tund. Venekeelsed jookse-
vad, räägivad palju ja kõvas-
ti ning lõunauinakut nemad 
ei pea. Ma kohanesin kiiresti, 
ja väga tänan oma toetajaid.»

Suured teened, et keele-
rändlus  käima läks, on Tal-
linna venekeelse Kuristiku ja 
eestikeelse Päikesejänku las-

teaedade juhtidel. Nende õhi-
napõhisest algatusest sündiski 
laiem, nüüd sügisel  kümmet 
paari kooli-lasteaedu hõlmav 
programm

Päikesejänku lasteaia di-
rektor Signe Tamm rääkis, et 
tänavu veebruaris võtsid nad 
kolleegidega Kuristiku laste-

aiast õpetajate vahetuse oma 
algatusel ette ja see kestis su-
veni. Vahetus haaras vene-
keelse Kuristiku lasteaia ko-
gu õpetajaskonda. Siis nime-
tati seda veel õpetajate keele-
kümbluseks.

Venekeelsed õpetajad töö-
tasid – kord üks, kord teine 

– 2,5 tundi päevas eestikeel-
ses lasteaias ja läksid siis oma 
põhitööle. Eesmärk oli, et ve-
nekeelsed õpetajad omandak-
sid keele sedavõrd, et saaksid 
teha B1 või C2 tasemel eesti 
keele eksami.

«Peab olema võimalus keelt 
rääkida, ja tuleb aru saada, et 
eksimine on täiesti lubatav,» 
lausus Signe Tamm. «Kevadel, 
kui venekeelsed kolleegid tu-
lid, siis nad väga kiitsid meie 
töösse suhtumist. Me eestlas-
tena võtame paljutki loomu-
likuna, et ongi hästi ja tee-
me hästi, aga muidugi on vä-
ga meeldiv, kui lihtsate asja-
de eest häid sõnu öeldakse. 
Mul endal on väga südant soo-
jendanud, kuidas venekeelsed 
koolieelikud on õppinud 7-8 
laulu eesti keeles väga ilusas-
ti selgeks.»

Venekeelsed abiõpetajad 
valmistuvad tunde andma

Keelerändluse raames töö-
tab kaks venekeelset õpetajat 
Päikesejänku lasteaias ning 
kaks eesti õpetajat sealt oma-
korda venekeelses Kuristiku 
lasteaias. 2. oktoobrist tegut-
sevad nad seal rühmades Lib-
likas ja Lepatriinu.

Mustamäe gümnaasium on 
aga üks neist Tallinna viiest 
eestikeelsest koolist, kus töö-
tavad algklasside abiõpetajate-
na kaks pedagoogi venekeel-
setest koolidest.

«Neil läheb väga hästi, nen-
dega on kõik rahul, seni on 
nad veel abiõpetaja rollis, aga 
varsti proovivad ka iseseisvalt 
tundi anda,» rääkis kooli di-
rektor Marika Randma. «Me 
soovitame keelerännet kind-
lasti ka teistele koolidele. See 
on lisaks kasulik eestikeelse-
tele pedagoogidele, sest nii te-
kib nendele tugi, abi ja kõr-
valpilk.»

Venekeelse lasteaia õpetaja Natalia Batalova 
sõnul on ta rõõmus, et eesti lapsed ta nii hästi 
omaks võtsid.  Mats Õun

KEELERÄNDLUS: Eesti 
lasteaialapsed aitavad 
venekeelsetel õpetajatel 
keeleeksamit teha

ANDREI KANTE: Keelerände osa-
lised jagavad innustunult muljeid
Tallinna abilinnapea 
Andrei Kante sõ-
nul on keele-
rändlust vaja, et 
üleminek üht-
sele eestikeel-
sele õppele lä-
heks võimalikult 
sujuvalt ning kõik 
õpetajad oskaksid 
vajalikul tasemel eesti 
keelt.

Järgmisel õppeaastal alga-
vaks eestikeelseks õppeks 
on Tallinnas kõik õpetajad 
olemas, kuid nende oskusi 
tuleb arendada. Oluline, et 
õpetajad omandaksid vajali-
kul tasemel keeleoskuse. 
Keelerände projekti käigus 
selgub Andrei Kante sõnul, 
kui suures mahus saab seda 
järgmisel aastal kasutada, et 
üleminek eestikeelsele õppe-
le läheks võimalikult sujuvalt.

Keeleränne on abilinnapea 
hinnangul alanud väga hästi.

«Praegused osalejad jaga-
vad juba innustunult oma 
muljeid ning kutsuvad ka se-
niseid kõhklejaid ühine-
ma,» ütles ta. «Käsil on see-
ga väga intensiivne periood. 
Kui see on läbi, siis saavad 
õpetajad panna end kirja ek-
samitele. Sihtrühmaks on 
keelt B2 tasemel valdavad 
venekeelsed õpetajad. Nad 
saavad mitte ainult õpetami-

se julgust juurde, vaid 
ka praktikat selleks, 

et olla edukad 
keeleeksamitel 
ning hakata 
järgmisel aastal 

hästi õpetama.»
Lisaks keele-

rändele abistatakse 
õpetajaid Tallinnas 

muuhulgas keeleäpiga, mille-
ga saab eesti keele oskust 
arendada.

Eelmisel nädalal arutati 
eestikeelsele õppele ülemi-
nekut riigikogu kultuuriko-
misjonis ning Kante tutvustas 
seal Tallinnas ülemineku kava 
ja ka õpetajate toetamist.

Riigikogu kultuurikomisjoni 
esimehe Heljo Pikhofi sõnul 
on keeleränne väga tervita-
tav. «Oleks hea, kui riigis teh-
taks samuti nii, et näiteks Ida-
Virumaa õpetajad, kes oman-
davad eesti keelt, tulevad 
keelerände korras eestikeel-
sesse keskkonda,» ütles Pik-
hof. «Abiõpetajate süsteem 
vajaks riigil rohkem läbitööta-
mist, seegi on väärt koge-
mus.»

Tallinn rakendab venekeel-
seid pedagooge eestikeelse-
tes koolides abiõpetajana, et 
nad omandaksid uusi koge-
musi. See on kahtlemata tõ-
hus viis laste aitamiseks.
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Tallinna Männiku lasteaed 
saab lisaks ujulane  laulu-
lava, väliõppeala ning 
lugemispesad.

Möödunud nädalal sai aad-
ressil Kraavi 4 nurgakivi Män-
niku lasteaia uus hoone, kus 
10 000 ruutmeetril on kohti 
224 lapsele. 

Uus hoone tuleb kahe maa-
pealse ja ühe maa-aluse korru-
sega. Hoonesse hakkab pääse-
ma Kraavi tänava poolt. Uus 
lasteaiahoone saab ka ujula, 
kuhu pääseb hoone tagumisest 
küljest. Bassein on ette nähtud 
kasutamiseks kuni 17 lapsele. 
Rühmaruumide juurdepääsud 
on lääne, lõuna ja ida küljel. 
Lasteaia hoovis uuendatakse 
ka väliõppealasid ning raja-
takse laululava. Lasteaia di-
rektor Evelin Pajo sõnul saab 
asum unistuste lasteaia. «See 
tuleb keskkonnasõbralik ja 
energiasäästlik ning seal hak-
kab olema kümme  rühma,» 
märkis ta.

Ruumideski loodusteema
Uue hoone  sisemus saab 

sõbralikud, helged, valgus-
küllased ruumid ja soojad 
värvid. Majale tuleb ka hulk 
ümmargusi katuseaknaid, si-
seaknaid ja ülaframuugiga 
uksi, et ruumides oleks või-
malikult palju loomulikku 
valgust. Eesmärk on loodus-
lähedus ja seega on ka rüh-
maruume ühendav üldala ku-
jundatud männikuna, mis si-
saldab mängulisi elemente 
ja lugemispesasid. Rühma-
ruumides on teemaks putu-
kad, linnud, loomad ja puu-
de viljad. 

Abilinnapea Tiit Terik mär-
kis, et Männiku lasteaed on pä-
rast ruuendamist esimene las-
teaed Nõmme linnaosas, kus on 
olemas ka bassein. «Elemen-
taarne ujumisoskus on äärmi-
selt oluline,» ütles ta. «Bassein 

aitab lastel juba varakult oman-
dada ujumise algtõed ning os-
kused, kuidas vees ohutult hak-
kama saada.»

Unistuse täitumine
Abilinnapea Andrei Kan-

te sõnul on Tallinna üks 
prioriteet haridus-
asutuste kordate-
gemine. «Meie 
eesmärk on 
korrastada 
linna ha-
ridusasu-
tused nii, 
et nende 
õpikesk-
kond vas-
taks täna-
päeva nõue-
tele,» ütles 
Kante. «Männi-
ku lasteaed on oma 
korda oodanud möödunud aas-
tast alates, kuid ehitushindade 
kallinemine mõjutas paraku 

ehitama 
asumist.» 

Vana, 1963. aastal kasu-
tusse võetud tüüphoone lam-
mutati, sest see oli ajale jalgu 
jäänud ja kordategemine pol-
nud otstarbekas. Männiku las-

teaia uue maja projektee-
ris Nord Projekt, se-

da ehitab Fund 
Ehitus. Uus 

maja läheb 
maksma 
9,49 mil-
jonit eu-
rot ja 
peaks 
valmima 
järgmisel 

sügisel. Se-
ni on Män-

niku lasteaia 
lapsed laiali nel-

jas lasteaias. Teiste  
hulgas on Männiku lastaias 
käinud ka endine linnapea ja 
peaminister Jüri Ratas.

Männikule tuleb 
esimene moodsa 
ujulaga lasteaed

Saame  
endale unistuste 

lasteaia.

Lasteaia uus maja tuleb valgusküllane 
ning lapse- ja loodussõbralik. Hoovis on 
lastele ka oma laululava.  Fotod: Nord Projekt

tajate registrist kiiremini näi-
teks äsja tööle asunud võlgni-
ku töökoha tuvastada ja tolle 
palgale n-ö käpa peale pan-
na. Kes ees, see mees. Sageli 
on ühel võlgnikul palju täite-
asju. Arvestades, et ühel täi-
turil võib neid olla 10 000-
20 000, teebki põhitöö arvu-
tiprogramm.

Mõne täituri büroos kont-
rollitakse iga võlgniku tööta-
mist töötajate registri kaudu 
mitu korda päevas. Vara re-
gistreid ehk kinnistusraama-
tut, liiklusregistrit, väärtpabe-
rite registrit jne kontrollitak-
se kord kuus. Pangakontode 
olemasolu kontrollitakse kord 
kvartalis. Juhul kui võlgnikul 
avastatakse uus töökoht, vara 
või konto, arestitakse see kohe.

Kui arvutiprogrammid iga-
suguseid registreid üha uuesti 
läbi kammides midagi ei avas-
ta, võib võlgnik jääda aasta-
teks või aastakümneteks pika 
ninaga ootama. 

Kohtutäiturite ja pankroti-
haldurite koja kantsleri Helen 
Rivese sõnul liiguksid riigi nõu-
ded võlgade hulgas kui mitte 
päris esimesele kohale, siis üs-

na ette. Ta nõustub, et teiste 
võlausaldajate positsioon muu-
tub märgatavalt halvemaks, 
sest kas või liiklustrahvid on 
meil üsna kõrgeks kasvanud 
ja tuhandetki eurot makstak-
se vahel kuude, kui mitte aas-
tate viisi. 

«Kogu selle kava ellu viimi-
ne nõuab seadusandluse muu-
datust ja ametnike arvu suu-
rendamist,» lisas Rives, märki-
des, et süüdistused, nagu tee-
niksid täiturid riigi nõuete sis-
sekasseerimise pealt liigkasu, 
on alusetud. Samal ajal kui 
riigi võlgade sissekasseerimis-
se süsteemi loomiseks MTA-s 
kavatsetakse kasutada maksu-
maksja raha, investeerivad täi-
turid ise pidevalt oma töösse.

«Praegu puudub kahjuks 
usk ja veendumus, et plaani-
tav reform on lõppkokkuvõt-
tes riigile soodsam ning täit-
mine saab olema efektiivsem,» 
väitis Rives. «Kohtutäiturite 
ja pankrotihaldurite koja hin-
nangul ei ole reform põhjen-
datud, see on ennatlik ning ei 
põhine kaasajastatud analüü-
sidel. Sundtäitmise korraldus 
peab olema õiglane ja võrdne 

kõikide sissenõudjate jaoks ja 
täitmisega kaasnevad kulud 
peavad olema kõikidele võlg-
nikele ühtsed.»

Sellega viitab Rives, et seega 
saab riigi võlgu edaspidi maks-
ta soodsamate täitetasudega 
kui eravõlgu, kuid võlgnikke 
peaks siiski võrdselt kohtlema.

Suure tõenäosusega kao-
tab vähemalt kolmandik täi-
turitest – praegu on neid 38 
– edaspidi oma töö, sest ai-
nult tsiviilnõuetest endi ja oma 
büroo ülalpidamiseks siiski ei 
piisa. Tõsi, täituriteta ei saa 
ka riik läbi. Plaani järgi saab 
olema nii, et kui MTA leiab, 
et võlgnikul pole trahvi tasu-
miseks kontodel raha, antak-
se kohtutäiturile ülesanne te-
ma vara nõude katteks sund-
müüki panna. 

Miks riik eravõlausaldajaid 
ei aita?

Võlanõustaja Evelin Laane-
mäe on reformi osas kriitiline. 
Tema arvates võiks juhul, kui 
riik kurdab, et ei saa trahvi-
raha kätte, täitureid kohusta-
da sellega prioriteetselt tege-
lema – selmet süsteem laia-
li lüüa. Lisaks peaks asja pa-
randama teisitigi. 

Riigiportaalis eesti.ee sei-
savad võlglase vastu suuna-
tud nõuded üleval ning kuigi 
täituritel on justnagu kohus-
tus andmeid uuendada, kui 
osa on makstud, seda sage-
li ei tehta. See aga demorali-
seerib võlglast. 

Märkimisväärne, et riik 
sööstab küll oma kauka huve 
kaitsma, aga ehk võiks mõel-
da kõigi võlausaldajate peale? 

Paljud võlgnikud kasuta-
vad tavapankade kontode ase-
mel Revoluti-taolisi globaal-
seid lahendusi ja tulude varja-
miseks sõprade-sugulaste pan-
gaarveid. Täiturite käed jäävad 
siin sageli lühikeseks ja riigil 
on märksa avaramad võima-
lused tulude varjamisele jäli-
le saada. 

Sisekaitseakadeemia fi-
nantskolledži juht Kerly Rand-
lane on 2017. a uurimistöös 
välja toonud, et võlgade sis-
senõudmise tsentraliseeritud 
süsteemid, mis haaravad kõi-
ki, nii era- kui ka riigi nõu-
deid, on loodud mitmetes Eu-
roopa riikides. 

Rootsi maksuameti juures 
tegutsev üksus kasseerib sis-
se kõik, nii era- kui ka ava-
lik-õiguslikud nõuded ühtsetel 
alustel. See süsteem olevat vä-
ga efektiivne. Samamoodi käib 
asi Taanis.

Riiginõuete kokku kogumi-
ne ja nende riiklik sissenõud-
mine kirjutati kevadel valit-
suse tegevusprogrammi. No-
vembris vaagitakse rahandus-
minister Mart Võrklaeva eest-
vedamisel asja valitsuses ja 
ilmselt järgmisel aastal saab 
eelnõu valmis ning muude-
takse seaduseks. IT-süsteemide 
arendamine võtab siiski veel 
mitu aastat.

Valitsuse kaval võtta maks-
mata trahvide sissenõudmine 
kohtutäituritelt ära ja anda see 
üle maksu- ja tolliametile on 
muidugi oma positiivsed, aga 
ka negatiivsed küljed. Hea on, 
et täitetasud muutuvad võlg-
nikele kordades väiksemaks. 

«Kui keegi saab näiteks 20 
eurot trahvi, läheb pea sa-
ma suur summa täitemenet-
luse alustamise tasuks,» nen-
tis Tallinna sotsiaaltöö kes-
kuse võlanõustaja Riina Ku-
remaa. «Inimesed maksavad 
vahel põhivõla ära, aga täitu-
ritasud jäävad sageli omakor-
da võlana pikalt üles.»

Täitetasud suuremad  
kui trahv ise

Kui inimesel on palju võlgu 
ja täitetasud on samas omakor-
da kolossaalsed, siis moraali 
see muidugi ei tõsta, sest tun-
netatakse ebaõiglust. See lisab 
vett tulude varjamise veskile. 
«50 euro suuruse trahvi puhul 
tuleb kohtutäiturile eraldi ta-
suda umbes 70 eurot,» lausus 
Kuremaa.

Trahvid on praegu võlga-
de sissenõudmise järjekorras 
samas kolmandad või neljan-
dad. Esikohal asuvad täiturite 
jaoks mõistagi elatisraha nõu-
ded, seejärel tulevad teised tsi-
viilnõuded. 

«Ühte arestimisakti  täide-
takse korraga, kui töökohas 
palgast võlgu kinni peetakse,» 
rääkis Kuremaa. «Võidab see 
võlausaldaja, kelle täitur on 

jõudnud esimesena saata akti 
võlgniku töökoha raamatupi-
damisse. Kui inimesel on pal-
ju võlgu, jäävad trahvid kusa-
gile tahaplaanile, kuni muid 
võlgu makstakse. Vahel need 
aeguvad.» 

Näiteks liiklustrahv, kui ta 
on saadetud täitmiseks täi-
turile ja too pole suutnud 
seda sisse nõuda, ae-
gub, kui jõustumisest 
on saanud viis või seit-
se aastat. Mupo trah-
vid, mis ilmselt samu-
ti riiklikku keskuses-
se haaratakse, aeguvad 
neljaga.

Nüüd on sellise suuremeel-
suse aeg ümber, kus riik pilt-
likult öeldes reveranssi tehes 
teised võlausaldajad endast et-
te laseb. Kavandatava refor-
mi kehvem külg on, et mida 
enam haukab võlgnikelt riik, 
seda vähem jääb raha teiste-
le võlausaldajatele – või se-
da aeglasemalt nad selle kät-
te saavad. 

Nagu ütleb üks võlanõusta-
jatest, on maksu- ja tolliame-
til (MTA) võimalik maksma-
ta trahve hakata kinni pida-
ma muuhulgas liigselt maks-
tud tulumaksu tagastustest. 
Elatisraha sissenõudeid käsit-
letakse praegu esmajärjekor-
ras, sest nii sätestab seadus. 
Teisalt, kui MTA tulumaksu 
tagastusest maksmata trah-
vid enne endale napsab, po-
le kaevata kuhugi.

Esimene reformikatse 
maandus sahtlis

Taolist täitereformi, mis 
oleks võtnud leiva paljudelt 
kohtutäituritelt ja jätnud nad 
tegelema ainult eraasjade ehk 
tsiviilnõuetega, kavandati ju-
ba 2018-19. Tõsi, kui praegu 

Suur hulk politsei- ja päästeameti trahvidest aegub, sest 
nende maksmisest vingerdatakse kõrvale. Järgmistel 
aastatel selline olukord lõpeb. Riigi nõudeid hakkab koh-
tutäiturite asemel sisse kasseerima maksu- ja tolliamet. 
Kui tegemist on sarivõlgnikuga, muutub teiste võlausal-
dajate olukord aga halvemaks, sest riik trügib järjekor-
ras ette ja teised lükatakse tahapoole.

TRAHVIGA ENAM EI JAMATA: Loodate liiklustrahvi 
aegumisele? Unustage ära, sest eelarve vajab täitmist!

sas ta. «Näiteks päästeameti 
nõuete sundtäitmise edukus 
langes viimase kahe aastaga 
50%-lt 29-ni.» 

Seega kaotab suur osa rii-
gi määratud karistustest – mis 

trahv ju on – oma mõtte. 
Ja seda just keerulisema 

kontingendi, näiteks 
saririkkujate puhul, 
sest nii-öelda juhu-
rikkujal või korra-
likul inimesel on 
ikka raha, et trahv 
tasuda. 

Näiteks po-
litseist saadetak-

se maksmata trahv 
täiturile, kuid sageli 

jääb see sisse nõudmata. 
Kui inimesel on palju võlgu, 

makstakse otsast peale kõige-
pealt tsiviilnõudeid nagu ela-
tisraha, pangakrediidid jms. 
Lisaks peab inimesele palgast 
midagi ka elus püsimiseks kät-
te jääma. Ja nii need trahvid 
aeguvad.

Justiitsministeeriumis igal 
juhul usutakse, et reformi ees-
märk on tõsta trahvide laeku-
mist vähemalt 50%. «Kokku-
võtteks, kui reform on ellu vii-

dud, võiks nõuete sundtäitmi-
se edukus ulatuda 88 %-ni,» 
mainis Logussov.

Kuidas see kõik reaalses 
elus välja näeks?

Kogu lootus  
arvutiprogrammil

MTAs töötatakse välja uus 
IT-lahendus, mis haarab kõiki 
riigivõlglasi. Muigamisi võiks 
seda nimetada elektroonili-
seks superinkassaatoriks, mille 
maksumuseks koos lisanduva 
tööjõukuluga hinnati neli-viis 
aastat tagasi kaheksa-ühek-
sa miljonit eurot. Tõsi, MTA 
süsteemid on aastatega eda-
si arenenud, seega võib tulla 
ka odavam. Kuid selge, et rii-
gi võimalustega ei suuda nii-
öelda põlve otsas arvutisüs-
teeme paika sättinud kohtu-
täitur võistelda. 

Põhimõtteliselt tegutsevad 
kohtutäiturid praegu nagu kõr-
gelt tasustatud arvutioperaato-
rid ja nende tellitud IT-süstee-
mid kontrollivad pidevalt and-
meid. Mõni täituribüroo võist-
leb teiste täituritega arvuti-
programmi kiiruses: kes suu-
dab maksu- ja tolliameti töö-

on fookusesse võetud ennekõi-
ke politsei- ja piirivalveameti 
haldusalas määratud trahvid, 
siis toona räägiti kõikide rii-
gi nõuete koondamisest mak-
su- ja tolliameti kätte. Põhi-
line, et riigi nõuded asuksid 
ühes keskuses. Retoorika jär-
gi saaks seega märksa odava-
malt, kuid samas tulemusliku-
malt võlglastelt raha sisse kas-
seerida, sest enam ei pea kin-
ni maksma täiturite kui eraet-
tevõtjate kasumit.

Juunis 2019 saadeti eelnõu 
kooskõlastusringile. Kuid järg-
nes vaid suur vaikus. Nagu üt-
les justiitsministeeriumi vaba-
kutsete talituse nõunik Alek-
sandr Logussov (pildil: «Sel-

liste suurte muudatuste ellu-
viimine nõuab alati suurt 
rahalist, ajalist ja inim-
panust. On võimalik, et 
mingist ressursist jäi too 
kord puudu.» 

Sundtäitmisele anta-
vaid riigi nõudeid on suh-

teliselt palju – kaks kol-
mandikku kõikidest täiteas-

jadest. Praegu räägitakse en-
nekõike maksmata politseit-
rahvide suunamisest maksu- 
ja tolliameti kätte. Ometi po-
le põhjust arvata, et teised rii-
gi nõuded süsteemi arenedes 
täituritele jäetakse. 

Politseitrahvid – kõige sege-
damini on need määratud liik-
lusrikkumiste eest – moodus-
tavad täiturite käes olevatest 
täiteasjadest laias laastus 60-
65% ehk riigi nõuetest üldse 
suurima osa. Lisaks on riigi-
asutustest kostnud juba aas-
taid kriitikat, et trahvid on jää-
nud täiturite silmis liiga taha-
plaanile. Peamiselt tegeletak-
se tsiviilnõuetega, kus täite-
tasud märksa suuremad. Täi-
turid on meil teatavasti sisu-
liselt eraettevõtjad. 

Kuna iga riigiasutus alates 
politsei- ja päästeametist ning 
lõpetades keskkonnaametiga 
tegeles enda haldusala trah-
videga ise, puudus ka kesk-
ne pilt, milliste kändude ta-
ha riigitrahvide sissenõud-
mine kinni jookseb. Põ-
hiline, et seni on ol-
nud võlgade sisse-
nõudmisel esikohal 
inimene oma mu-
redega, nüüd aga 
tuleb asemele rii-
gikassa. Vähemalt 
miljoni aastas võib 
siin rohkem kokku 
koguda küll, ollak-
se riigiaparaadis arva-
musel.

Päästeameti trahvidega  
eriti kehv seis

«PPA puhul on edukalt 
sundtäitmise kaudu täidetud 
nõuete protsent läbi ajaloo pü-
sinud 50% ja 60% vahel,» 
märkis justiitsministeeriumi 
vabakutsete talituse nõunik 
Aleksandr Logussov. Mõista-
gi ei olda sellega rahul. «Teis-
te riigi nõuete puhul sellist tu-
lemust ei pruugi nähtuda,» li-

Kohtutäiturite ja pankrotihaldurite koja kantsleri Helen Rivese arvates tuleks tähistada maksumaksja jaoks leinapäevaga otsust võtta riigi trahvide sissenõudmine täituritelt ära. 
Kinni peab maksma nii suured IT-arendused kui ka uued trahvidega tegelevad riigiametnikud.  Aleksandr Guzhov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Abi saab linna võlanõustajalt
Tallinnas on võimalik võlgadega seo-
tud küsimustes saada nõu-
andeid linna sotsiaaltöö 
keskuse võlanõustaja-
telt. 

Võlanõustaja räägib 
võlglase õigustest ja ko-
hustustest, otsib võima-
lusi võlgnevuste vähen-
damiseks või likvideerimi-
seks. Tallinna elanikele on 
nõustamine tasuta.

Nõustaja aitab:
• suhelda vajadusel kohtutäiturite ja 

võlausaldajatega ning  koostada 
avaldusi ja dokumente;

• õpetab vältima uusi võlgnevusi: ana-
lüüsima tulusid-kulusid, koosta-

ma pere eelarvet, oskuslikult 
majandama jms;

• lahendada muid võlgnevu-
sega seotud probleeme. 
 
Võimalik on saada ka ma-

jandamisnõustamist, mille 
eesmärk on aidata inimestel 

paremini toime tulla: kuidas oma 
rahalisi ressursse oskuslikult kasutada 
ja võlgadesse sattumist ära hoida.

Täpsem info https://www.tallinn.ee/
et/teenused/volanoustamine või tel 
6660886. E-post: volanoustaja@
swcenter.ee

Praegu saade-
takse politseist 
maksmata trahv 

täiturile, kuid sageli 
jääb see sisse 

nõudmata.
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Nõukaaja propagandas mõisteti ebavõrdsust kan-
gesti hukka. Mis sest, et valitseval klassil ehk no-
menklatuuril olid hoopis teised võimalused kui 
alamklassil, tavainimestest ei tohtinud kellelgi ol-

la naabrist suurem aiamaa ega maja.
Samas oli õpetajate töö (normtundide eest) laias laastus 

siiski diferentseeritud ja seejuures võeti arvesse mitmeid te-
gureid. Nagu Õpetajate Leht kirjutab, sõltus toonase peda-
googi palk tema haridustasemest põhimõttel: mida kõrgem 
haridustase, seda kõrgem palgamäär. Keskharidusega õpe-
tajal oli üks, pedagoogilise keskeriharidusega või õpetajate 
instituudi lõpetanud õpetajal teine, lõpetamata kõrgharidu-
sega õpetajal kolmas, ülikooli lõpudiplomiga õpetajal neljas 
ja teaduskraadiga õpetajal viies palgatase.

Tõsi, ka uuema aja õpetajatel oli motiveeriv karjäärimu-
del 2013. aastani siiski olemas. Siis see kaotati, sest haridus- 
ja teadusministeerium leidis, et kõik õpetajad peaksid tege-
ma 35 tundi nädalas tööd ja saama selle eest ühesugust töö-
tasu. Ülikooliharidus, pädevus ja panus ei olnud enam oluli-
sed. Praegu saab magistrihariduse ja pikaajalise tööstaažiga 

õpetaja sama palka mis ba-
kalaurusekraadi või – mis 
kõige kummastavam – ot-
se nö tänavalt tööle võetud 
keskharidusega inimene.

Tänane kool ei edenda 
ka karjäärivõimalusi. Pe-
dagoogist võib saada küll 

koolidirektor või pälvib ta aasta õpetaja tiitli, aga ajaloo-
õpetajaks asudes töötab ta järgmised 20 aastat ikka ajaloo-
õpetajana, tasuks vaid aukiri ja koolijuhi soe käepigistus. 
Erafirmas seevastu oled esmalt õpipoiss, siis sell ja lõpuks 
meister – algul teed abitöid, lõpuks saad firma juhiks.

Nii valivad umbes pooled õpetajakoolituse lõpetanud 
noored hoopis mõne teise eriala ning aastas lahkub koolist 
üle tuhande õpetaja. Gümnaasiumilõpetajad valivad pres-
tiižseid ameteid või neid, mille eest makstakse hästi, et ei 
peaks virelema.

Reedel toimunud haridustöötajate tööseisakus osales 
kolmveerand kõigist Eesti koolidest ja lasteaedadest. Põhi-
probleem, mille pärast õpetajad streigivad, seisneb ülekoor-
muses – nende töönädala pikkus on 35 kokkulepitud tun-
nist oluliselt pikem. «Kui õpetaja peab 22-24 tundi olema 
klassi ees, siis tunni ettevalmistamiseks, tööde hindamiseks, 
õpilaste ja vanematega suhtlemiseks ning õpilastele perso-
naalsete plaanide tegemiseks jääb vaid 11 tundi nädalas,» 

arvutab Tallinna kunstigümnaasiumi di-
rektor Mari-Liis Sults (loe lk 2-3). «Sel-
le ajaga ei suuda ükski inimene nii pal-
ju ära teha!»

Eesti õpetajad pingutasid läbi mit-
me õppeaasta väldanud koroonakrii-

sis, et koolid oleksid avatud ja õpi-
lüngad likvideeritud, seejärel mobi-
liseerisid jõuvarud Ukraina sõjapõ-
genike laste toetamiseks. Oleks aus, 
kui valitsus täidaks nüüd oma luba-
dusi ka palgatõusu osas. See võiks 
olla oluline samm teekonnal, kus 
õpetaja amet saab väärtustatud 
ning hariduse ja kogemusega koos-

kõlas olev palk sedavõrd motiveeriv, 
et millegi muu kasuks enam ei ot-
sustata.

Õpetajale sama palk 
ka 20 aasta pärast?

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Miks peaks tasuks 
olema vaid aukiri ja 
soe käepigistus?

Linnavalitsus tegi volikogule 
ettepaneku anda alates 4. 
detsembrist Hiiu staadion, 
Lasnamäe staadion, 
Wismari jalgpallistaadion 
ning Võidujooksu jalgpalli-
väljak praegu staadione hal-
davatele jalgpalliklubidele 
kümneks aastaks rendile. 

Hiiu staadion on koduväl-
jakuks jalgpalliklubile Nõmme 
Kalju, Wismari jalgpallistaadio-
nil tegutseb jalgpalliklubi Legion, 
Punase tänava ääres asuval Las-
namäe väljakul korraldab võist-
lusi ja treeninguid FC Infonet 
ning Võidujooksu jalgpallivälja-
kul Ajax Tallinn. 

Abilinnapea Tiit Terik märkis, 
et jalgpalliklubid kasutavad linna 
taristut rendilepingute alusel ju-

ba praegugi, kuid pikem rendi-
periood annab klubidele stabiilsu-
se tegevuste planeerimisel. «Tal-
linna prioriteet on toetada noor-
te sporditegevust soodsatel ja sta-
biilsetel tingimustel, et soodustada 
noorte liikumist,» kinnitas Terik. 
«Uue tähtajaga lepingu sõlmimi-
se eel korrigeeriti ka hindu, kuid 
siin tuleb silmas pidada, et klubi-
del ei oleks enam otsest investee-
rimiskohustust.» Pikem rendipe-
riood annab neile kindlustunde, et 
nad saavad sporditegevust jätka-
ta ja lastele treeninguid pakkuda 
pikaajalises perspektiivis, mis on 
noorte tervise ja sportliku aren-
gu seisukohalt ülioluline.

Eelnõu kohaselt tasuvad klu-
bid lisaks üürile ka kõik staadio-
nide kasutamisega seotud kõr-
valkulud. Üürihinnale lisandub 

käibemaks. Alates 2025. aastast 
suurendatakse üüri igal aastal 1. 
jaanuaril 2%. Üürihinna kujune-
misel võeti arvesse linna jalgpal-
liväljakute pikaajalisel üürimisel 
kehtivat üldist hinnataset, turu-
olukorda, renditava linnavara 
koosseisu ja seisukorda ning teis-
te kohalike omavalitsuste nagu 
Tartu ja Pärnu praktikat. 

Üürnikud vastutavad linna-
vara ja seda teenindava maa-
ala hoolduse ja heakorra eest, 
sh lumetõrje jalgpalliväljakutelt. 
Samuti sõlmivad nad vajadusel 
kommunaalteenuste kasutami-
se lepingud ning tasuvad linna-
vara kasutamiseks ja haldami-
seks vajalikud kõrvalkulud, seal-
hulgas hooldus- ja halduskulud. 
Linnavara säilimise ja heas sei-
sukorras hoidmiseks kohustuvad 

üürnikud linnavara remontima 
ja hooldama jalgpalliväljakute 
kunstmurukatet vastavalt Eesti 
Jalgpalli Liidu hooldusjuhendile 
ning kandma selle kulud.

Lisaks on üürnikel kohustus 
võimaldada linnaosa munitsipaal-
koolidel tundide ajal staadione 
kasutada, et pidada seal kehali-
se kasvatuse tunde. Teistele Tal-
linna jalgpalliklubidele tuleb või-
maldada vähemalt üks 1,5-tunni-
ne noortetreening vähemalt poo-
lel väljakul aasta ringi kolmel päe-
val nädalas tööpäeviti kella 16–
19ni. Väljaku kasutamise eest tu-
leb staadioni põhirentnikule tasu-
da vastavalt hinnakirjale. 

Tallinna linnavolikogu arutab 
linnavalitsuse ettepanekut kava-
de kohaselt 16. novembril toimu-
val istungil.

Noorte jalgpalli toetamiseks staadionid klubidele rendile

Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Linn otsib partnerit, et 
arendada linnahalli räämas 
ümbrus elegantseks ja mu-
gavaks eluruumiks ning 
ühtlasi avada linlastele või-
malus mere ääres aega vee-
ta. Hiljutise plaani, nn mere-
visiooni järgi peaks linna-
hallist saama kontserdima-
ja-konverentsikeskus, mille 
lähedusse tuleks puiestee, 
purskkaevud, talisuplus-
keskus, pargipaviljonid, 
raamatukogu jpm.

Tallinna linnaplaneerijad tut-
vustasid hiljuti oma nägemust, 
milline võiks tulevikus välja 
näha linnahall ja selle ümbrus. 
Suurejoonelises pildis tuleviku-
linnast on muuhulgas sealne 
pargiala ühendatud vanalinna 
poolse Bastioni pargiga. Milli-
sed näeksid välja majad, peaks 
selguma arhitektuurikonkursi 
tulemusena.

Pealinn küsis asjatundjatelt, 
kas ehitismälestisena riigi kaitse 
all asuv linnahall tuleks säilitada 
või ehitada asemele kaasaegne 
kontserdi- ja konverentsikeskus, 
ning milline võiks edaspidi väl-
ja näha praegu laokil piirkond.

LINNAHALLI TULEVIK: Mere äärde 
kerkigu suur park ja raamatukogu

Päästeamet, kiirabi ja mupo 
viisid 30. oktoobrist 7. novemb-
rini läbi kontrollkäike Tallinna 
eri piirkondades, et hinnata 
operatiivsõidukite läbipääseta-
vust õhtusel ja öisel ajal. «Kah-
juks oli liiga palju neid kohti, 
kus päästeautol tuli sõna otse-
ses mõttes läbi pugeda kahele 
poole pargitud sõidukite va-
helt,» ütles abilinnapea Tiit Te-

rik. «Manööverdamise käigus 
kaotati väärtuslikke minuteid, 
mis pikendas sihtkohta jõudmi-
se aega. Mitmel korral tuli ope-
ratiivautol aga tagurdada ning 
valida hoopis pikem marsruut.»
Liiklusseadust eiravate auto-
dele tuli vormistada hoia-
tustrahvid. Kokku tehti üheksa 
hoiatustrahvi ning jagati välja 
135 infolehte.

Ajakirjanik Rein Sikk kirjutas 
Maalehes, kuidas ta on pettu-
nud, et eesti.ee lõpuga e-aad-
ressid ära kaotati. Koroonatea-
be kehv riiklik levitamine tõi 
välja, et riigi infosüsteemi ame-
tis oli eesti.ee meilindu-
se arendamine soi-
ku jäänud. Uni-
kaalse süstee-
mi paranda-
mise asemel 
otsustati 
see lihtsalt 
kinni panna.
Eesti oli kuni 
1. novembrini 
ainus riik maail-
mas, kus igale ko-
danikule pakuti tasu-
ta meiliaadressi kujul  ees-
nimi.perekonnanimi@eesti.ee 
Kokku kasutas aegade jooksul 
sellist aadressi enam kui pool 
miljonit inimest. Oleks kasuta-
nud enamgi, aga paraku ei hii-
lanud nutikast võimalusest 
teavitamine erilise nutikusega. 
Rein Sikk tuletas ühtlasi meel-
de ühe arvutispetsialisti aasta-
tetagust kihutuskõnet eesti.ee 
meiliaadressi olulisusest riikli-

kus julgeolekus. Ta küsis, miks 
peaksime oma kirjadega nuu-
mama välismaa firmasid, kes 
pakuvad meiliaadresse lõpuga 
gmail.com või kogunisti selli-
sed, mille lõpus on tähed ru 

ehk Venemaa. Nüüd 
lendas prügikasti 

umbes 11 000 
eesti.ee lõpu-

ga aadressi, 
sest teenus 
olevat liiga 
kallis. Rein 
Siku paha-

meele taus-
tal võiks 

meenutada, 
kuidas Ettevõtlu-

se Arendamise Siht-
asutuses kulutati 2017. a 

250 000 eurot, loomaks Eesti 
märki. Too roheline plärakas, 
mida hellitavalt rändrahnuks 
nimetati, ja rahvas nutvaks sii-
liks kutsus, siiski märgina käiku 
ei läinudki. Praegu seda enam 
vaevalt et keegi mäletabki. Sa-
mas töötasid eesti.ee lõpuga 
e-aadressid märgi või sümboli-
na mõõtmatult palju paremini.

Statistikaamet tutvustas värs-
keid andmeid vaesuses elavate 
inimeste hulga kohta. Selgus, et 
2022. aastal elas suhtelises 
vaesuses 22,5% ja absoluutses 
vaesuses 3,5% Eesti inimestest. 
Suhteline vaesus on võrreldes 
2021. a pisut tõusnud, absoluut-
ne vaesuses isegi rohkem ehk 
2,1 protsendipunkti. Hämmastav 
on muidugi suhtelises vaesuses 
elavate inimeste suur arv, mis 
vähehaaval kasvab. Mullu oli 
neid 303 900 ehk pea 3000 
võrra rohkem kui 2021. a. Nende 
inimeste leibkonna liikme kuu 
netosissetulek on väiksem kui 
756 eurot. Võib arvata, et tege-
mist on valdavalt pensionäride-

ga. Mis aga ärevaks teeb, on 
see, et 2022. a kasvas suhteline 
vaesus kõige enam lastega, eel-
kõige kolme ning enama lapse-
ga peredes. Seda on statistika-
ameti andmetel 4,6 protsendi-
punkti rohkem kui 2021. a. Siin-
juures viidatakse muidugi üsna 
täpselt, et vaesust vähendavalt 
on mõjunud teise pensionisam-
ba väljamaksed. Muidugi süven-
dab vaesust eelkõige hinnatõus, 
millele toetused ja pensionid jä-
rele ei jõua. Omaette küsimus 
on siin muidugi, kas tänapäeval 
pole võimalik taolisi väga vaja-
likke ülevaateid esitada kuidagi 
operatiivsemalt kui peaaegu 
aasta hiljem.

ERR teatas, et riigil on plaan 
võimaldada linnadel ja valdadel 
sõlmida inimestega otse jäät-
meveolepinguid. See tähendab, 
et inimene ei ajaks jäätmeveo 
osas enam asju otse ettevõtte-
ga, vaid omavalitsusega. Ja too 
siis ise omakorda ettevõttega. 
Jäätmeveo asjatundjate mee-
lest tähendaks see lin-
nadele ja valdadele 
asjatut bürokraa-
tiat ja kulude 
kasvu. Teised 
ütlevad, et vas-
tupidi: kohali-
kud omavalitsu-
sed saavad ko-
guda raha, et jäät-
memajandust edasi 
arendada. Kliimaministee-
riumis nähakse asja nii, et koha-
likud omavalitsused võivad kü-
sida tulevikus jäätmetasu. Li-
saks siis arvele, mida me niikui-
nii prügiveo eest maksame. See 
kataks omavalitsusele jäätme-

hoolduse kulu. Jäätme-
veoettevõtete juhid on 
üldiselt omavalitsuse vaheme-
he rolli suhtes kriitilised. Sel ju-
hul oleks vaja  rohkem autosid, 
sest logistika läheks keerulise-
maks. Linnade ja valdade liidu 
tegevdirektori Veikko Luhalaidi 
arvates aga vajaksid omavalit-

sused jäätmekorralduseks 
tõesti rohkem raha. 

Praegu maksab ini-
mene veoettevõt-
tele konkreetselt 
enda prügi eest, 
aga igasugused 
koristustalgud ja 

heakorrakampaa-
niad tuleb vallal või lin-

nal tasuda. ERR-i avalda-
tu taustal võiks öelda, et ilmselt 
saab riigi plaan olema siiski vaid 
võimalus omavalitsusele, mitte 
kohustus. Igasuguste kägista-
vate maksutõusude tuules tulla 
välja veel ühe lisamaksuga 
oleks üsna kole.

Delfi Ärilehele on pakkunud 
nalja töötukassa kodulehel 
avaldatud hinnang, mille järgi 
peab juhatuse liige ettevõtet 
juhtima ja töö tegemine ei kuu-
lu tema pädevusse. «Juhatu-
se liikme roll on ette-
võtte juhtimine, 
esindamine, ma-
jandusaruande 
koostamise 
korraldami-
ne ja allkir-
jastamine, 
nõukogule 
äriühingu 
majandusliku 
seisundi oluli-
sest halvenemi-
sest teatamine ja 
muudest äriühingu 
majandustegevusega seo-
tud olulistest asjaoludest teabe 
andmine,» saab kodulehelt lu-
geda. «Kindlasti ei kuulu juha-
tuse liikme pädevusse töö te-

gemine.» Too hinnang on sele-
tuse juures, kuidas peab töö 
kaotamise korral käituma juha-
tuse liige. Ilmselgelt jääb sel-
lest mulje, et töötamisena on 

käsitletavad näiteks 
vaid teenindami-

ne jm nn liht-
sad ametid. 

Muidugi 
jätab 
taoline 
ebaõn-
nestu-
nud sõ-
nastus 

õhku kü-
simärke. 

Näiteks kui 
mõne veoet-

tevõtte juhatuse 
liige ise vahel auto 

rooli hüppab ja mõne otsa ära 
teeb – kui tal on vastavad load 
ja pädevus –, kas see on kui-
dagi taunitav või karistatav?

Kui kiiresti pääsevad 
alarmsõidukid elamutele ligi?

eesti.ee-d tabas nutva siili 
kurb saatus

Statistikaamet: kasvanud  
on nii absoluutne kui ka  
suhteline vaesus

Inimesed võivad juurde  
saada veel ühe lisamaksu

Kas juhatuse liige ei tohigi 
tööd teha?

Linnahalli ümbrusest peaks äsja koostatud tulevikuvaate järgi kujunema merevärav, kust leiab jalakäijatänavaid, puiesteid, kohvikuid ning avaliku välibasseini.  

Linnahall tuleks kindlasti säilitada 
ja ümbrus kujundada merepargiks
Krista Kodres, kunstiajaloolane, kuns-
tiakadeemia professor

Rahas kõike väärtusi mõõta ei saa. 
Meil on nõukogude aja ehituspäran-
dit juba väga palju hävitatud. Linna-
halli näol on tegemist arhitektuuri 
tippteosega, selle konstruktsioonid 
on läbi uuritud ja need on tugevad. 
Paeplaadid, millest linnahall valdavalt 
koosneb, on suhteliselt kergesti asendata-
vad.  Muidugi võib linnahalli nüüdisajastada. Juba 
on ju leevendatud taastamise tingimusigi. 

Seni on näited mereääre arendamisest pigem 
halvad. Loodetavasti ei tekitata linnahalli ümber 
Noblessneri-sarnast tihedat linnaruumi, mis on hul-
lem kui Lasnamäe. Esiteks tuleks eemaldada seal 

domineeriv bensiinijaam, mis võtab ära ruumi 
ja õhu, mida linnahall vajab. 

Pargialale võiks ju midagi uut ehitada, 
olen ka varem öelnud, et miks mitte oo-
periteater. Pooldan üldiselt mitmekesist 
linnakeskkonda ja ei saa aru, miks lilli, 

puid jne ei võiks paigutada linnahalli juur-
de, ümber ja peale. Kirjutasin juba 

2000ndate alguses, kui hakati ehitama too-
nase nimega Saku suurhalli, et võtke parem lin-

nahall ja tehke see korda. Tookord aga jäeti see hoo-
ne hooletusse. Üritusi, mida seal korraldada, jätkuks. 

Linnahalli ümber tuleks kujundada puhkeala, 
sest see on kesklinnale kõige lähem avalik ruum. 
Ülejäänu on juba täis ehitatud. Kesklinna lähedal 
pole ju praegu ühtegi sümpaatset mereparki. 

Linnahall on juba liiga kaua lagunenud,  
parem teha plats puhtaks
Raine Karp, arhitekt, 
linnahalli projekti põhiautor

Paljuski seisneb probleem lin-
nahalli kehvas ehituskvaliteedis. 
Seda ei põhjustanud mitte nii-
võrd materjalide defitsiit, sest 
betooni ju ikka leidus, vaid just 
ehitamise kvaliteet. Kõik käis, na-
gu tol ajal kombeks, ülepeakaela. 
1980. a olümpia tegi asja veelgi hal-
vemaks. Kui linnahalli poleks kuulutatud  
olümpiaobjektiks, oleks pilt praegu võib-olla 
parem. Aga iga hinna eest tuli tähtajaks valmis 
teha. 

Linnahalli säilitamise kahjuks räägib muidugi 
tõsiasi, et lagunemine on liiga kaua kestnud. 
Samuti on muutunud linn seal ümber ja linna-
ehituses valitsevad hoopis teistsugused ees-
märgid võrreldes nendega, mis olid linnahalli 
ehitamise ajal. Toona nähti linnahalli ümbritse-
vat ala kui parki. See kontseptsioon aga rikuti 
ära juba Tallinki hoonete ehitamisega. Praegu-
ses linnaehituslikus vaates pole linnahallil see-
ga enam kohta.  Uue merevisiooni elluviimisel 
võiks linnahalli senisel kujul pigem lammutada. 

Kui ehitada sinna uus maja, siis tehkem 
plats puhtaks! Ma muidugi kardan, et 

ka lähiaastatel ei juhtu seal midagi. 
Pikas vaates muidugi võib arvata, et 
sealne mereäär  ehitatakse täis. 

Linnahalli varemed jäävad kahjuks 
veel pikalt kummitama ka põhjusel, 

et lammutamisest rääkijad ei kujuta 
ette, kui suur ettevõtmine see oleks. 

Seal on katusteks monteeritud praktiliselt 
kaks suurt raudteesilda, mis seati paika spet-
siaalsete tornkraanadega. Kui linnahall oleks 
remonditud vähemalt kümme aastat tagasi, 
oleks kulu olnud umbes sama suur kui praegu 
selle mahavõtmisel. 

Kui aga tahta hoonet remontida, tuleks kõik 
kuni karkassini  ümbert ära koorida ja siis uuesti 
üles ehitada. Kontserdipaigana annaks teda ju 
kasutada. Vahepeal ju peeti plaani ehitada lin-
nahall ümber ooperiteatriks. Aga eks see kõik 
on praegu üsna katteta jutt, sest kasvõi rahvus-
raamatukogu uuendaminegi vaevleb rahapuu-
duses. Ega majanduses ei lähe esialgu midagi 
paremaks, et tekiks rohkem maksuraha. Ja rah-
va vaesumine jätkub. 

Elu tuleb käima tõmmata, inimestel peab  
jätkuma tööd ja tegevust
Kevin Villem, Tallinna strateegiakeskuse 
arhitekt-linnaplaneerija

Täpsetest numbritest praegu ei 
räägiks, aga muidugi on linnahalli 
kordategemine väga-väga kulukas. 
Isegi kui me ta korda teeksime selli-
sena, nagu ta kunagi oli, siis kas meil 
õnnestuks see hoone kuidagi sisus-
tada? Selles mõttes, et kas me kuula-
me kontserte samamoodi, nagu seal saa-
lis istudes kunagi ammu? Ma lihtsalt kahtlen, kas 
see saal on meile endisel kujul vajalik. 

Küsimus on ennekõike aga halli ümbritsevas 
alas. Hoone paikneb praegu neljal hektaril ja 
hoiab seega väga suurt pinda enda all. Meie vi-
sioon pakub lahendusi, mida selle maa-alaga 
oleks võimalik ette võtta. Näiteks võiks seal Bas-
tioni park mereni ulatuda. Avalik ruum nagu täna-
vad ja platsid moodustaks umbes poole sellest 
alast, haljasalad ning hoonestus jaguneks oma-
korda pooleks. Esimesed korrused võiksid olla 

äripinnad. Ülejäänu siis bürood ja mingisse 
ossa võiks kerkida hotell. Kogu linnale 

olulistest hoonetest näeme enda väl-
ja pakutud visioonis seal konverent-
si- ja kontserdimaja ning raamatu-
kogu. Mere äärde võiks lisaks raja-
da paviljone. 

Kindlasti on vaja korraldada hoo-
nete ja pargi osas arhitektuurivõistlus 

ja siis tuleks juba konkursi korras leida in-
vestor. Konkurssi ei saa linn aga ilmselt enne 

korraldada, kuni pole selge, milliseks kujuneb lin-
nahalli saatus. Nii et see küsimus on olulise täht-
susega. Kõige muu kohta selles piirkonnas on vi-
sioon olemas – nõnda nagu ma kirjeldasin. 

Kui Kalaranna mereääre liiga tihedat täis ehita-
mist on kritiseeritud, siis sel taustal ütleksin, et 
meie visioonis on hoonestus hõredam, kuigi opti-
maalne. Selleks, et esimese korruse äripindadel 
oleks inimestel tööd ja tegevust, on siiski vaja see 
ala täis ehitada. Muidu ei lähe elu käima.

Paika võiks kerkida uus Rotermanni kvartal

Boris Dubovik, muinsuskaitsja
Kuna tegemist on mälestisega, ei saa 

öelda, et lammutame ära. See ei ole 
samas õige, et ta laguneb. Linnahallil 
on siiski suur potentsiaal: saali ma 
ei julgeks võrrelda Unibet Arenaga 
(varasema nimega Saku suurhall – 
toim), sest linnahallis on see määra-
tult võimsam. Arhitektuurne lahendus 
treppidega vanalinna ja mere poole oli 
omal ajal unikaalne. 

Praegu ongi käivitunud diskussioon, kas ole-
masoleva mahu ja  vormiga saaks teda sealsesse 
uuenevasse linnaruumi integreerida, või oleks ai-
nuke võimalus lammutada ja midagi muud ase-
mele ehitada. Ma ütleksin natuke naljaga poo-
leks, et ehk tulekski teha konkurss linnahalli ase-
mele uue ooperiteatri ehitamiseks nagu Sidneys, 
kus see asub mere ääres. Mina igal juhul pool-
daksin pigem taastamist. 

Ma ei julge samas öelda, et linnahall peaks säili-

ma 100% originaalsena. Kuid see on juba ar-
hitektide vaade, kuidas seda hoonet 

kaasajastada. Kunagi, kui Ühendriikide 
ärimehed tahtsid teha sinna hotelli või 
kasiinot, vaatasid nad, et ümber saali 
on kasutamata kohti, mida saaks ka-
tuse alla haarata ja nii veelgi kasulik-
ku pinda tekitada. On igasuguseid 

võimalusi. Raha kuluks palju ka täiesti 
uue lahenduse puhul. Vaadates aga kogu 

visiooni sealse mereääre kohta tekkis mõte, et 
sinna tuleks nagu uus Rotermanni kvartal. 

Kindlasti on see kõik arutamise teema, aga 
mingil juhul ei tohi linnahalli niimoodi edasi seis-
ma jätta. Täpselt samamoodi võime öelda, et lu-
bagem kaitse alt välja võtta ja lammutada olüm-
pia purjespordikeskus. Selle eraomanikud ainult 
plaksutavad, kui me linnahalli lammutame. Nad 
ütlevad, et tehkem keskusega samamoodi ja ehi-
tagem asemele uus, ilusam ja suurem. Me ju loo-
me linnahalliga pretsedendi.
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Tallinn soovib ühtlustada 
lapsehoiuteenuse toetami-
se korda, mille alusel maks-
takse eralasteaedadele ja 
-hoidudele toetust ühtsete 
põhimõtete alusel. See an-
nab vanematele võimaluse 
valida eri teenuste vahel 
sarnastel tingimustel ja nad 
ei pea enam lapsehoiutee-
nuse hüvitist iga kuu 
taotlema.

Uue lapsehoiuteenuse toeta-
mise korra kehtestamise vajadus 
tuleneb sellest, et edaspidi kor-
raldatakse nii koolieelses eralas-
teasutuses kui ka eralapsehoius 
osutatava teenuse toetamine lin-
na haridusameti kaudu. Praegu 
maksab lapsehoiuteenuse hüvi-
tist linnaosavalitsuste vahendu-
sel Tallinna sotsiaal- ja tervis-

hoiuamet, lapsevanemad taot-
levad hüvitist igakuiselt oma 
linnaosa valitsuselt. 

Abilinnapea And-
rei Kante sõnul 
muutub toetuse 
saamine lapse-
hoiuteenust ka-
sutavatele vane-
matele oluliselt 
lihtsamaks. «Esi-
teks ei pea lapse-
vanemad enam toe-
tust iga kuu või kolme 
kuu kaupa taotlema, samu-
ti ei ole neil edaspidi vaja esi-
tada kuludokumente,» selgitas 
Kante. «Vanematele jääb üks-
nes kohustus kinnitada linna 
e-teeninduses oma soovi toe-
tuse andmiseks teenuse osuta-
jale.» Kuna muudatuse koha-
selt on toetuse suurus kõigi-

le ühesugune, mõjub see po-
sitiivselt ka neile vanematele, 

kellele on senise korra 
alusel määratud pool 

toetuse summast.
Muudatu-

se jõustumi-
sel makstakse 
koolieelsetele 
eralasteasutus-
tele ja eralaste-

hoidudele toetust 
ühtsete põhimõtete 

alusel. See tähendab, 
et ka eralapsehoiu teenuse 

toetust makstakse otse teenuse 
osutajale. Vanematel kaob va-
jadus ise hüvitist taotleda, vaid 
taotluse toetuse saamiseks esi-
tab haridusametile teenuse osu-
taja. Lapsehoiuteenuse toetust 
maksab ja selle suuruse kinni-
tab haridusamet ning lapseva-

nem ei pea selleks kuludoku-
mente esitama.  

Linna poolt makstav eralas-
teaia ja -hoiu toetus on võrdne 
munitsipaallasteaia koha arves-
tusliku maksumusega ühe lapse 
kohta, 2023. aastal on see 264 
eurot kuus. Lisaks saavad teenu-
se osutajad ka edaspidi täienda-
vat toetust teise ja enama eralas-
teaias või -hoius käiva lapse ja 
haridusliku erivajadusega lapse 
eest. Kui laps on Tallinna elanik, 
makstakse täiendavat toetust ka 
siis, kui pere teised lapsed käi-
vad mõnes muus lasteasutuses. 
Täiendava toetuse suurus sellel 
aastal on 71,25 eurot. 

Tallinna linnavalitsuse keh-
testatud piirmäära ulatuses kae-
takse veel lapse toidukulu ko-
hal käidud päevade eest. Alates 
jaanuarist kaetakse sõimeealise 

lapse eest toidukulu 2,7 eurot ja 
lasteaiaealise lapse eest 3,0 eu-
rot päevas. 

Linna haridusamet maksab 
teenuse osutajale toetust üks kord 
kuus. Eralastehoiu teenuse osu-
taja peab kandma lapse Tallinna 
universaaltoetuste andmekogus-
se ja kajastada linna toetust lap-
sevanemale esitatud arvel. Va-
nemal tuleb oma soovi teenuse 
osutajale toetuse andmise kohta 
kinnitada Tallinna e-teeninduses 
hiljemalt 15. kuupäevaks. 

Toetuste prognoositav maht 
2024. aastal on kokku 5,6 mil-
jonit eurot. 

Lapsehoiuteenuse toetamise 
korra eelnõu peab veel heaks 
kiitma linnavolikogu. Eelnõu-
ga saab tutvuda aadressil teele.
tallinn.ee/documents/123176/
view#metadata

Lapsehoiu taotlemine lihtsamaks, toetus on 264 eurot

PEAKOKK PEETER PIHEL: Õpetame 
lapsi kogu toidukraami ära kasutama – 
ninast sabani ja lehest juureni!
Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Kujutate ette – see lõh-
nab nagu või!» imestab  
Südalinna kooli kuuenda 
klassi õpilane Aleksander 
ja tõstab nina rohelise ol-
lusega täidetud kausi ko-
halt. Käimas on jätkusuut-
liku toidu töötuba 
Fotografiska restoranis, 
kus lastele õpetatakse 
säästvamat 
söögitegemist.

Aleksandri näol on siiras ül-
latus. Siis surub ta uhmri uues-
ti kaussi ja jätkab tööd selli-
se kaasaelamisega, et higipii-
sad laubal pärlendavad.

Poiss valmistab koos oma 
klassikaaslastega pestot, kus-
juures seda ei segata kok-
ku tavapärasest maitserohe-
lisest, vaid restorani Fotogra-
fiska köögis järele jäänud ür-
divartest. Pestokaste käib Ca-
vatelli pasta juurde, mida vee-
retatakse samuti ülejääkides 
– nimelt kuivanud hapusaiast 
tehtud jahust.

Toidujääkidega ei mehkel-
data siin aga niisama oma lõ-
buks. Telliskivi ühes noobli-
mas söögikohas toimub koo-
lilastele mõeldud jätkusuutli-
ku toidu töötuba, mille käigus 
noorte käed ka korralikult ja-
huseks saavad. Lisaks prakti-
lisele toiduvalmistamisele ja-
gab laste juhendaja, Fotogra-
fiska peakokk Peeter Pihel 
näpunäiteid selle kohta, kui-
das toiduraiskamist vähenda-
da ning söögikraamiga sääst-
vamalt ümber käia.

«Tahame lapsi natukene ins-
pireerida,» saab peakokk Pi-
hel usina askeldamise kõrvalt 
mahti rääkida. «Näidata, et 
jätkusuutlik toiduvalmistami-
ne ei tähenda ainult «parim 
enne» ja «kõlblik kuni» täht-
aegadest üle läinud kraamiga 
kokkamist. Tegelikult saab ka-
sutada täiesti täisväärtuslikke 
toiduaineid. Aga pea tuleb töö-
le panna, et kõik viimseni ära 
tarbida – ninast sabani ja le-
hest juureni!»

Pisut soolast teeb magusa 
maitsvamaks

Piheli sõnul on just otse-
ne praktiline tegevus parim 
viis noorteni jõudmiseks – ik-
ka selleks, et lapsed ka päri-
selt kaasa elama ja töötama 
hakkaksid. «Novembri jook-
sul käib meilt läbi üle kahe-
kümne Tallinna kooli,» selgi-
tab ta. «Usun, et selline for-
maat on parim viis nende  na-
katamiseks uute ideedega.»

Seejärel pöördub kokk taas 
laste poole. «Suru uhmrile ikka 
korralikult jõuga peale,» õpe-
tab ta üht pestosegajat. Teise-
le selgitab mees pastamasina 
tööpõhimõtteid: «Aja tainauss 
ühelt poolt sisse ja saadki tü-
keldama asuda!»

Lapsed ei lase end teist kor-
da paluda. Neile see töö meel-
dib, kostab hõikeid ja naeru.

«Kui ma iga päev kokka-
ma asun, siis pean hakkama 
iga päev peale sööki ka van-
nis käima!» hüüab Aleksander 
ja klopib pükse jahust puh-
taks. Tema kõrval näitab sõ-
ber Kristjan klassiõele oma kä-
si, mis on küünarnukini kae-
tud kuivanud hapusaiast teh-
tud tainaga. Tüdruk tõmbab 
sõrmega üle poisi käelaba ja 
ajab silmad suureks. «Nagu 
soomused oleksid peal!» ah-
hetab ta.

Magustoiduks vamistatak-
se kreemi, millele lisatakse 
laste üllatuseks ka kikerher-
nevedelikku. «Vahustage see 
nüüd ilusti koos tuhksuhkru-
ga ära. Me teeme šokolaadik-
reemi sellest!» õpetab kokk. 

«Nüüd jagame segu kaussi-
desse ja paneme sügavkül-
ma. Uskuge mind – natuke 
soolast kikerhernevedelikku 
teeb šokolaadikreemi veelgi 
paremaks!»

Kõige rohkem toidujäät-
meid tuleb kodudest

Kui viimnegi magustoidu-
kausike on külmkappi ränna-
nud, tehakse kokkamisse paus 
ning võetakse restoranilauda-
de taga istet. Käes on aeg rää-
kida pisut ka toidusäästmise 
teooriast.

Pihel teatab, et aasta jook-
sul tekib Eestis 167 000 ton-
ni toidujäätmeid – see tähen-
dab 127 kilogrammi elaniku 
kohta. «Kõige rohkem tekib 
toidujäätmeid just kodumaja-
pidamises. See omakorda tä-
hendab, et nende vähendami-
ne sõltub otseselt meie 
kõigi isiklikust pa-
nusest,» märgib 
kokk.

Kogu rai-
satud toidu 
väärtus 
on Pihe-
li kinni-
tusel 164 
miljonit 
eurot aas-
tas, mis võr-
dub  Paide-
suuruse väike-
linna aastaeelar-
vega. «Seepärast proo-
vime ka meie siin Fotografis-
kas võimalikult kavalad ol-
la, et toitu mitte raisata, vaid 
võimalikult palju ära kasuta-
da. See, mis ikkagi järele jääb, 
läheb seevastu kompostrisse 
ning sellest saab toitev väetis 

juba uutele kasvavatele köö-
giviljadele.»

Nii mõnegi lapse silmades 
välgatab koka loengu ajal ära-
tundmishelk, nagu oleks üht-
teist asjast juba kuuldud. Köö-
ki naastes leiabki see kinnitust. 
«Meie teeme kodus nii, et kui 
salatit üle jääb, siis paneme 
seda taigna sisse ja küpseta-
me veidi ahjus. Nii saab vä-
ga maitsvaid snäkke,»  rää-
gib Aleksander.

Klassivend Kristjan lisab 
kõrvalt: «Meie tegime ükskord 
mustikakooki, aga selle tainast 
jäi kõvasti üle. No tegin sel-
lest tainast siis küpsiseid! Üld-
se teen ma alati küpsiseid, kui 
koogitainast üle jääb!»

Pikköö ning suur 
töö ja vaev

Klassiõde Sofia jällegi rää-
gib, et nemad tegelevad ko-
dus usinalt ka prügi sortee-
rimisega. «Maal on meil aga 
lahtine kompostihunnik, kõik 
meie toidujäägid lähevad sin-
na. Pärast saab sellest tõeline 
muld, mida vanaema ja vana-
isa peenardele panevad,» ju-
tustab tüdruk. 

Samas sai ta õpitoast ka 
nii mõndagi uut teada. «En-
ne arvasin, et toit pannak-
se lihtsalt kuskilt farmist au-
to peale ja tuuakse sealt mei-
le poodi. Mul polnud aimugi, 
et selle taga on tegelikult mil-
jon asja ja nii pikk teekond,» 
lausub Sofia.

Kauem pole tüdrukul mahti 
rääkida, sest juba hüüab kokk 
Peeter, et pasta on pehme ning 
valmis kaussidesse jagamiseks. 
Õige pea istuvad Südalinna 
kooli kuuendikud juba pikka-
de laudade taga, et oma käte-
töö tulemust proovida.

«Oo, kui maitsev!» ahhe-
tatakse seejärel pastakausside 
kohalt. Varsti on lapsed kõik 
kausid tühjaks söödud ning 
küsivad mitmeid portsjoneid 
lisaks. Magustoidupütid saa-
vad aga nii puhtaks kraabi-
tud, justkui olnuks seal laste 
asemel ametis nõudepesumasi-

nad. «Mulle väga meel-
dis tänane kokka-

mine. Räägin 
kodus vane-

matele ka, et 
toitu peab 
sääst-
ma,» tea-
tab Karl-
August. 
Ka teised 
lapsed an-

navad loo-
tust, et ko-

gutud tarkus ei 
jää ühekordseks 

elamuseks, vaid saab 
teistele edasi antud. Ikka sel-
leks, et juurduda uute käitu-
misharjumustena nii töötoast 
osa võtnud laste peredes kui 
ka ühiskonnas tervikuna.

Pihel näitas õiged töövõtted ette...  Fotod Ksenija Kurs

...ja lapsed said nende järgi ise restorani toite valmistada.

Aastas  
viskavad inimesed 
ära Paide eelarve 

jagu toitu.

Tõnismäe reaal-
koolis avatakse 
õuesõppe klass

Tõnismäe reaalkoolil tekkis 
paari aasta eest idee uuenda-
da kooli hoovis asuva korvpal-
liplatsi amortiseerunud asfalt-
katet, samuti rajada madal-
seiklusrada, ronimis- ja män-
guatraktsioonid, väliõp-
peklass jmt. Lisaks 
projekteeriti käigurajad, trepp 
ja liikumisteede valgustus. 
Paljud spordiväljaku elemen-
did on nüüdseks valmis ja kä-
sil on õuesõppepaviljoni ehk 
väliõppeklassi ehitus. Sinna 
tulevad nii elektritoide kui ka 
andmesideühendus, mis või-
maldavad kasutada digiek-
raani, kõlareid ja wifit. Õpeta-
jatele annab see võimalusi lõi-
mida eri õppeaineid ja viia 
tunde läbi õues. Tõnismäe 
reaalkooli hoov on avatud kõi-
kidele linlastele.
 

«Südamekirjad»  
kutsuvad kirju 
saatma
Algatus «Südamekirjad» kut-
sub 13.-19. novembrini vaata-
ma südame sügavusse ning 
panema kirja kõike, mis hingel. 
Üleskutse süda asub Viru 
Keskuses, kes soovib kaasa 
aidata, et linnasüdames asu-
vasse hoonesse tekiks ruum, 
kus hetkeks peatuda ja mõ-
tiskleda. Kogutud kirju ei loeta 
ega jagata, need tuhastatak-
se hea partneri kaasabiga. 
Kõik kirjutamiseks vajalik on 
kohapeal olemas.

Algab leiutamise 
teemaline hari-
dusprogramm
Vivita leiutamislabori eestve-
damisel algab üle-eestiline 
haridusprogramm, mis tutvus-
tab filmi «Tähtsad ninad» 
eeskujul leiutamise, prototüü-
pimise ja oma ideede esitle-
mise tööriistu. Programmi tar-
beks loodud õppematerjali 
saavad tasuta kasutusele võt-
ta kõik õpetajad, õpilased ja 
teised huvilised üle Eesti. Õp-
peprogramm «Ägedad proto-
tüübid» annab õpilastele ja 
õpetajatele oskused ja töö-
riistad, mis aitavad leida loo-
vaid ideid, arendada neist 
leiutised ja prototüübid ning 
tutvustada oma ideid sihtrüh-
madele. Õppematerjalid on 
tasuta kasutamiseks kätte-
saadavad www.vivita.global/
toolbox/tahtsad-ninad Lisaks 
on õpilastel ja juhendajatel nii 
individuaalselt kui ka kogu 
klassiga võimalik osaleda ju-
hendatud töötubades, mis toi-
muvad Tallinnas 14. detsemb-
ril.

Jätkusuutliku toidu  
töötoad koolilastele
• Tallinn soovib 2023. 

aasta Euroopa ro-
helise pealinnana 
panna ka kooli-
õpilased kesk-
konnateemadel 
kaasa mõtlema, 
korraldades sel-
leks mitmeid hari-
vaid üritusi.

• Muu seas saavad Tallinna 
koolide 6.-9. klasside õpila-
sed osaleda novembrikuu 
jooksul tasuta Fotografiska 
restoranis jätkusuutliku toi-
duvalmistamise töötuba-
des. Tegemist on jätkuga 
talvel koolides toimunud 
loengutele, kus samuti toidu 

säästmisest räägiti.
• Restorani kokka-

de juhendami-
sel valmista-
takse ühes-
koos jät-

kusuutlikumaid 
roogasid ning 

mõeldakse ka sel-
lele, kuidas oma tarbi-

misharjumusi muuta ja vä-
hem toitu raisata.

• Novembri lõpuni kestvaid 
töötubasid Fotografiska 
restoranis juhendavad Mer-
lin Vettik, Sigrid Reinvelt, 
Peeter Pihel, Laura Maria 
Puju, Sten Zeider, Marelle 
Mets ja Aldur Soosalu.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Isesõitvatest bussidest 
jäätmete kasutamiseni toi-
duainetööstuses – need on 
vaid mõned näited teema-
dest, millega saab lähemalt 
tutvuda sel nädalal alanud 
rohetehnoloogiate näitusel 
Nexpo. Eelregistreerudes 
on üritusel osalemine külas-
tajatele tasuta.

Tuntud prügiveofirmal 
Ragn-Sellsil on plaan hakata 
Ida-Virumaa tohututest tuha-
mägedest olulisi mineraale eral-
dama. Ettevõte Fibenol üritab 
jällegi Eesti puidutööstuse jää-
kidest suhkruid ja lingniini väl-
ja saada, kusjuures viimast on 
juba edukalt kasutatud ka as-
faldis. Iduettevõte ÄIO proo-
vib aga puidusuhkrutest rasvu 
ja rasvhappeid toota, et asen-
dada näiteks suure keskkonna-
mõjuga palmiõli, mida toiduai-
netööstuses äärmiselt laialda-
selt kasutatakse. 

Kõiki selliseid põnevaid ro-
heuuendusi tutvustatakse ala-
nud nädalal reedeni kestval 
Eesti ajaloo seni suurimal  ro-
hetehnoloogiate näitusel Nex-
po Tallinn. See toob pealinna 
kokku uuendusmeelsed ette-
võtted, sajad investorid, maa-
ilmakuulsad visionäärid ning 
tippteaduse. Kokku saab tut-
vuda ligi 80 põneva uuendu-
sega. 

«Astume Nexpol üles, sest 
juba kasutame roheuuenduste 
edendamisel tehisintellekti. See-
ga on meil olemas reaalne koge-
mus, mida jagada,» rääkis Üle-
miste City rohevaldkonna juht 
Mati Fjodorov, kes esineb kol-
mapäeval kella 15-16 Nexpo 
City Spotlight Stage´il. Koos te-
maga tulevad lavale Rivo Roo-
sileht Telia Eestist, Karen Burns 
Fymast, Robert Järviste Bikee-
pist ja Karin Kallikorm Activa-
te Health´ist. 

Ratturitele rohkem ruumi
Mullu muutis see meeskond 

Ülemiste linnaku liikluskorral-
dust nii, et jalgratturitel oleks 
liiklemiseks rohkem ruumi. 
«Tahtsime nügida kodanikke 
keskkonnasõbralike liikumis-
viiside suunas,» rääkis Fjodo-
rov. «Kasutasime BiKeepi and-
meid, et näha, kui paljud rattu-
rid on hakanud rattahoidikuid 
aktiivsemalt kasutama. Samuti 
mõõtsime Thinnect sensoritega 

õhukvaliteeti, mürataset jms. Li-
saks ühendasime jõud ettevõt-
tega Activate Health, et näida-
ta inimestele, kuidas keskkon-
nasõbralikumad liikumisviisid 
mõjuvad nende tervisele posi-
tiivselt.»

Nexpo Tallinna koordinaa-
tor Teele Joost ütles, et sünd-
muse külastajad saavad Eu-
roopa rohelise pealinna aas-
ta tähtsündmusel oma silma-
ga näha ja käega katsuda kõi-
ge ambitsioonikamaid tulevi-
kumõtteid. «Teemadering on 
lai ja kindlasti leiavad kõik 
soovijad endale kuulamiseks 
ning kaasamõtlemiseks mee-
lepärase,» kinnitas ta. «Ol-
gu selleks tehnoloogia mõju 
linnale, droonide rakendami-
ne transpordis, vesiniktehno-

loogia edusammud, ringma-
janduse värskemad saavutu-
sed või hoopis plastijäätmete 
käitlemine.»

Jäätmed on vajalik  
toormaterjal 

Näituse kõrval saab nautida 
ka debatte, arutelusid ja ette-
kandeid oma ala tippudelt. Näi-
teks neljapäeval kella 13-16.30 
kõnelevad Nexpo City Spotlight 
Stage´il mitmed ettevõtjad jäät-
memajanduse tulevikust. Arute-
lu juhib Tartu ülikooli tehnoloo-
giainstituudi teadlane dr Kaspar 
Valgepea. «Räägime uutest teh-
noloogiatest jäätmete ringlusse-
võtuks ja taaskasutuseks,» sel-
gitas Valgepea. «Kahe viimase 
aastakümne jooksul on toimu-
nud pööre ning jäätmeid nä-

hakse üha rohkem kui olulist 
ressurssi.»

Linnapea Mihhail 
Kõlvarti sõnul 
on Nexpo kõi-
ge uuemate 
ja lennuka-
mate lahen-
duste koh-
tumispaik. 
«Meie tu-
gevus on 
väiksus, 
paindlikkus 
ja ühiskonna 
tehnoloogiline 
avatus,» ütles ta. 
«See toetab uudsete la-
henduste väljatöötamist ning 
rakendamist. Innovaatilised ro-
hetehnoloogiaid mõjutavad üha 
rohkem ka Tallinna arengut.»

Kokku saab Nexpo Tallinna 
lavadel nelja päeva jook-

sul näha üle 40 tunni 
kaasahaaravat 

programmi. 
Tutvu kava 
ja esineja-
tega htt-
ps://nex-
potal-
linn.com/
en/nex-
po-prog-

ram/ Re-
gistreeru-

des aadres-
sil https://air-

table.com/appx-
0S4ywJKY30pGw/shrs9cl6E-
VcM9CQWg on sündmusel osa-
lemine tasuta.

NEXPO: Puidujäätmetest 
saab suhkrut ja palmiõli 
asendajat

Kokku saab  
NEXPO-l tutvuda  

ligi 80 põneva  
uuenduse ja  

ideega.

Mati Fjodorov räägib 
Nexpol, kuidas Ülemis-
te City kasutab andurite 
kogutud andmeid ja te-
hisintellekti piirkonnas 
liikluse korraldamiseks 
ja jalgrattaga sõitmise 
mugavamaks muutmi-
seks.



vad, mis on peamised teemad 
noorte jaoks?

Jah, nagu öeldud, meil on 
laste ja noortefilmide alafes-
tival, mis toob igal aastal ek-
raanidele poolsada filmi. Kui 
me selle alafestivali lõime, siis 
tegime endale selgeks, et me ei 
hakka elu ilustama. On võima-
lik ju panna kogu programm 
kokku ka nii, et kõik on väga 
ilus. Aga meie noored elavad 
oma elu, mis ei ole sageli liht-
ne. Nende probleemid on tihti 
väga rasked. Oma mina otsi-
mine, narkootikumid, lähisuh-
te vägivald, tänavaelu…

Meilt on isegi küsitud, et kuidas 
te nii julged olete, et kõike seda 
nii otsekoheselt näitate. Berliinis 
on ka noortefilmide festival, aga 
nemad ei julge seal kõiki teemasid 
nii otse linale lasta. Me oleme jah 
julged, sellepärast, et meil on vä-
ga tihe koostöö õpetajatega. Ega 
me ei jäta noori väga tõsise filmi-
ga üksi. Meiega teevad koostööd 
õpetajad, kes aitavad neid raskeid 
filme lahata. Noorel peabki tek-
kima filmi vaadates äratundmine. 
Ja kuigi mõni probleem võib ol-
la dramaturgiliselt võimendatud, 
puudutab ta nii või teisiti ikka-
gi kõiki noori. Meil on avameel-
sed filmid ja see pole üldse halb. 

Tõesti, näiteks Eeva Mägi «Kel-
lele ma naeratan» või belglas-
te «Käsi rusikas» räägivad valu-
salt purunenud perekonnast. Kas 
see ongi tänapäeva norm, et po-
le enam terveid peresid?

Ei, see pole tänapäeva norm, 
sellest on nüüd lihtsalt hakatud 
rääkima ja mul on hea meel selle 
üle. Enne ei räägitud nendest as-
jadest ja paljudes kohtades mujal 
maailmas ei taheta nüüdki rääki-
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Kohtume Lokiga hotellis, kus 
on üles seatud justkui filmifesti-
vali staap ning kus peatuvad fes-
tivali tähtsad ja kauged külalised. 
Lokk on heatujuline ja nõus ko-
he pikka intervjuud andma, kui-
gi tema selja taga ootab mitu ini-
mest järjekorras jutule pääsemist.

Maailmas on ärevad ajad, käib 
mitu sõda, töötus kasvab, ma-
jandus teeb grimasse. Kas see on 
mõjutanud ka PÖFF-i ja jõudnud 
siin näidatavatesse filmidesse?

Mängufilmidesse see kõik 
veel otseselt jõudnud  ei ole. 
Aga dokumentaalfilmidesse on 
Ukrainas käiv sõda loomuli-
kult  jõudnud. 

Filmi tegemine on pikk prot-
sess ja paljusid praegu  linastu-
vaid filme on hakatud tegema 
veel enne suure sõja algust. Ja 
ega Ukrainas endas see filmide 
tegemine praegu kerge ei ole. 
Enamus sealseid filme tehakse 
tänu koostööprojektidele. Na-
gu näiteks mängufilm «Hapni-
kujaam», mis valmis Ukraina, 
Tšehhi, Rootsi ja Slovakkia te-
gijate koostööna. See on just sel-
line film, mis loob taustüsteemi 
praegusele sõjaajale. Me hakka-
me vaadates paremini aru saama, 
mis nüüd toimub. See on täpne 
ajalooline draama armastusest 

ja tuletab selgelt meelde, et sis-
setung ja Ukraina okupeerimine 
algas ammu enne Krimmi pool-
saare hõivamist 2014. aastal. Nii-
sugused filmid on väga olulised.

Kunstikeel on vahel väga mõjus, 
sama lõikav kui näiteks doku-
mentaalfilm «20 päeva Mariu-
polis». Ukraina ajakirjanik Ms-
tõslav Tšernov varjas end koos 
oma võtterühmaga paarküm-
mend päeva, et neid koledusi 
jäädvustada. Kas see film tõi tei-
le ka pisara silma?

See toob loomulikult pisara 
silma. Kas on üldse võima-
lik  vaadata seda ilma 
pisarateta? See sõda 
on minu enda maa-
ilmapilti väga pal-
ju muutnud. Kui 
hakkasin võrdlema 
praegust aega teise 
maailmasõjaga, siis 
tekkisid meie inimes-
te saatuste ja Ukraina 
inimeste saatuste vahel 
tugevad paralleelid. 

Tõsi, olete ju ise ka osalenud 
vägivallast kõnelevate filmide 
tegemisel. 

Jah, 1989. aastal tegime Tal-
linnfilmis  filmid «Äratus» ja 
«Inimene, keda polnud». Nüüd 
saan selgelt aru, et siinne küü-
ditamine ja inimeste saatustega 
mängimine ning Ukraina prae-
gune olukord on ju üks ja see-
sama asi. Mõlema filmi puhul 
töötasin arhiivis ja lugesin küü-
ditatute päevikuid. Ja kui Ukrai-
nas suurem sõda lahti läks, siis 

da. Ega me vägisi ei saa ühtegi 
perekonda koos hoida, kuid la-
gunenud perekond tekitab pal-
ju probleeme just noortele. Eva 
Mägi dokumentaalfilm räägib 
tegelikult sellest, kui võimatud 
on meie omaenda institutsioo-
nid, kes on ellu kutsutud sel-
leks, et kaitsta laste huve. Aga 
tegelikult nad kahjuks enamasti 
ei kaitse laste huve. Ma olen ka 
sellega kokku puutunud ja saan 
aru, et laps jääb nendes asjades 
hoopis tagaplaanile ja hakatak-
se arutama vanemate huvide üle. 
Aga kas see ühtib ka lapse hu-
viga? Kas ta peab olema vägi-
valdse vanema hoole all? Meie 
jaoks on maailm avatud ja ini-
mesed abielluvad välismaalaste-
ga, sageli lähevad need perekon-
nad lõhki. Aga ei ole normaal-
ne, et me ei oska selles olukor-
ras õigesti käituda, ei leia nor-
maalseid lahendusi. See kõne-
alune film küsibki: kus on need 
probleemid tegelikult ja miks me 
ei oska neid näha? Öeldakse, et 
me ei saa anda last ema hoole 
alla, kuna ta ei jaksa last üles 
tõsta. Ma võtaksin kohe vastu-
tusele selle ametniku, kes nii-
moodi ütleb!

Tegemist on nimetuse järgi laste-
kaitseametnikuga, kes tegelikult 
last ei kaitse?

Jah. Just nii see on, kujutage 
pilti! On oluline, et nendest as-
jadest räägitakse ja ekraan peab 
talle ütlema tõtt. Ja mitte ainult 
lihtsad ametnikud. Eks see ka 
näitab midagi, kui sotsiaalkait-
seminister minister Signe Riisa-
lo tõuseb liiga terava küsimus-
te-vastuste vooru ajal püsti ja 
lahkub saalist. Just niisugune 
asi juhtus meil dokumentaalfil-

mi linastamisel. Selle asemel et 
kuulata ja süvenda asjasse, sest 
see on otseselt tema valdkond, 
ta lihtsalt läheb minema. Ma lä-
hen nüüd emotsionaalseks, aga 
see sotsiaalkaitse valdkond meil 
ju ei tööta. 

Ja ega siis pole ka ime, et meie 
noored mässavad ja ei taha 
enam neile kehtestatud normide 
piiresse mahtudagi. 

Just. Seepärast ongi vaja, et 
noored näeksid, et nad pole nen-
de muredega üksi, et on veel ini-
mesi, kes tunnevad sama. See 
ehk paneb nad mõtlema, kas see 
kõik peabki niimoodi olema või 
saaks ka muud moodi.

Tallinn on tänavu Euroopa rohe-
line pealinn ja PÖFF on alati te-
gelnud rohelise temaatikaga. Nii 
ka tänavu – see on teil lausa üks 
kandev teema.

PÖFF hakkas rohelise tee-
maga tegelema juba enne, kui 
sellest laiemalt rääkima hakati. 
Oleme saanud aru ka oma eksi-
mustest, mida me enam ei kor-
da. Nüüd oleme aru saanud, kui-
das me saame panustada kesk-
konnakaitsesse mõistlikul moel.

Teie keskkonnaprogrammi ava-
seansil näidati Joosep Matjuse ja 
Katri Rannastu dokumentaalfil-
mi  «Rohelisem Tallinn», mida 
tutvustatakse kui austusavaldust 
meie loodusele.

Seda võib tõesti pidada aus-
tusavalduseks loodusele, mis 
asub siinsamas linnas meie üm-
ber. Joosep Matjuse eelmine film 
«Tuulte tahutud maa» võitis pal-
jude eestlaste südamed ja näitas 
meile, millises idüllis me elame. 
Ja see on järg, ma ei tea, kas 

väga paljudele on üllatuseks, et 
loodust on meil Tallinnas küll ja 
küll, tuleb ainult osata vaadata 
ja need ilusad kohad üles leida. 
Ma arvan, et Tallinna linnale te-
hakse liiga. Ütlen seda täiesti sii-
ralt – Tallinn on viimaste aasta-
tega muutunud väga palju pare-
maks. Mitte ainult looduskesk-
konna hoidmisel, vaid üleüld-
se. See on palju rohelisem, palju 
inimsõbralikum kui varem. Oli 
aeg, mil Tallinnas peaaegu mitte 
midagi ei tehtud. Viimasel viiel-
kuuel aastal on olnud palju suu-
repäraseid muutusi. Ja kes neid 
ei näe, on kas pime või paha-
tahtlik. Igapäevast elu ei tohiks 
ära politiseerida. Kahjuks näeme 
seda ka roheteema puhul. Palju 
kriitikat tehakse ainult poliitili-
sel eesmärgil. 

Millised on teie lemmikkohad 
Tallinnas? Kus armastate ikka ja 
jälle käia?

Täiesti tundmatuseni on muu-
tunud Põhja-Tallinn, kus mina 
elan. Stroomi rand ja sealsed 
pargid on väga kenaks tehtud. 
Väga mõnus on sealkandis ja-
lutada. Enam pole seda hirmu, 
et keegi joodik kusagilt põõsast 
välja kargab. Kui ta tahab, siis 
ta võib seal laua taga istuda ja 
kabet mängida. Ja see ongi täh-
tis, see loob meie linnas inim-
väärse elu. 

Muidugi meeldib mulle ka 
Kadrioru pargis jalutada, aga sel-
lega ma ilmselt pole väga origi-
naalne. Kellele siis seal ei meel-
diks! Kõik meie pargid on inim-
sõbralikuks muutunud. On ilmu-
nud pingid kõnniteede äärde. 
Üha rohkem on meil jalgrattaid 
ja tasapisi tuleb neid aina juur-
de. Hea on vaadata, et kõik lä-

heb paremaks. Jah, midagi siin 
elus läheb ka paremaks! 

Kuidas on lood PÖFF-i enda 
pargiga?

Sellega on kurb lugu. PÖFF 
tahtis kinkida Tallinnale pargi, 
aga see asi on jäänud seisma ju-
ba kolmandat või isegi neljandat 
aastat. See oli seoses venima ha-
kanud filmilinnakuga, sinna pi-
digi see tulema. Ma ei teagi, 
mis sellest üldse eda-
si saab, aga loodan, 
et see kõik ku-
nagi ikka 
teostub. Ai-
nult ei tea, 
millal.

Filmifes-
tivale on 
maailmas 
palju. Mis 
teeb PÖFF-I 
eriliseks ja hin-
natuks ka mujal 
maailmas?

Jah, festivale on üldse üle 
kolme tuhande, aga me kuulu-
me maailma 13 parima filmifes-
tivali hulka. Spordis on võist-
luste klassifikatsioonid hästi sel-
gelt välja kujunenud, aga kui 
me ütleme, et oleme A-klassi 
festival, siis saavad paljud aru, 
et see on midagi ikka eespool-
sest otsast. Kultuuris on niisu-
gune festivalide klassifikatsioon 
ainult filmikunstis. Ja sellepä-
rast, et see filmimaailm on nii-
võrd suur ja lai. See on suur 
osa sõubisnisest ja seda tuleb 
siis kuidagi mingisse süsteemi 
panna. Praeguse seisuga on üle 
maailma 13 festivali, kellel on 
õigus oma võistlusprogrammid 
kokku panna nii, et ei lähtuta 

ühest või teisest teemast või 
geograafilisest asukohast, vaid 
neile on kogu maailm valla. Me 
ei ole enam Euroopa ja Aasia 
filmifestival, nagu olime algus-
aastatel. Meie ülesanne on tuua 
välja kõik huvitav, mis maail-
mas tehakse, ja tuua siia sellis-
te filmide esilinastused. Võib ka 
öelda, et me toome need filmid 
kätte kogu maailma filmiäri-
le ja meilt hakkavad nad käi-
ma mööda teisi maailmas toi-
muvaid festivale. Nende filmi-
de elu algab siit meie festivalilt. 

See on ühelt poolt meie ko-
hustus, aga teiselt poolelt annab 
meile suure nähtavuse.

Möödunud aastal tõime Ees-
ti riigile sisse 7.7 miljonit eurot. 
Ilma selle A-klassita poleks me 
seda teha suutnud. 

Kuidas seda mõõta saab?
Seda aitas meil teha konjunk-

tuuriinstituut. Nad vaatasid, kui 
palju meil iga külaline siin vii-
bib ja palju raha Tallinnas kulu-
tab. Meil käib ligi 2000 väliskü-
lalist, nad ei ole siin ainult ühe 
päeva. Arvestatakse ka makse, 
me oleme seotud ligi 600 Ees-
ti ettevõttega, mille teenuseid 
PÖFF ostab. Seega nagu mingi 
fond, mis jagab raha laiali. See 
toetus, mille me riigilt saame, 
läheb ettevõtlusele. 

Ohoh, te olete siis mitte ainult 
väga mõjukas, vaid ka väga ri-
kas festival?

Me oleme raha poolest ikka 
üsna vaene festival, kui võrrelda 
teiste omasugustega. Meie eelar-
ve ei küüni isegi kolme miljoni 
euroni. Kõige vaesem suur filmi-
festival. Euroopas on isegi linna-
de filmifestivalil suuremad eel-
arved. Berliini festival opereerib 
umbes 30 miljoniga ja nii edasi. 

See seletab, miks meil pole 
võimalusi tuua siia esinema suu-
ri filmitähti. Me ei saa ka seda 
poolt eriti arendada, mis tooks 
siia veelgi enam turiste ja vaa-
tajaid ja see omakorda tooks rii-
gile raha sisse. 

Nii et kui ikka korralikult 
PÖFF-i rahastada, saaks riik ta-
gasi mitu korda rohkem, kui 

oleks see toetus.
Ma arvan küll... 
või õigemini, see 

on päris selge. 
Miks kõik rii-
gid tahaksid 
saada sel-
list festi-
vali endale 
ja on nõus 
sinna pal-
ju raha in-

vesteerima? 
Ikka sellepä-

rast, et see osu-
tub majanduslikult 

tulusaks ja annab riigi-
le ka hea kuvandi ja nähtavuse. 

Meie riik aga kordab meile päe-
vast päeva, et raha peab kokku 
hoidma, peab kärpima. Ja eks 
need kärped tehakse siis suures-
ti kultuuri arvelt.

Ei saada aru, et kultuur, eriti 
filmimaailm. on ühtlasi ka suur 
äri. Eelmisel aastal kajastati 70 
riigis meie festivali. Mõelge, nii 
paljudes riikides räägiti Tallin-
na linnast ja siinsest filmifesti-
valist. Mõnel pool pole Eestist 
veel eriti kuuldudki. Aga kui siin 
toimub selline festival, siis teki-
tab see ka inimestes kohe huvi 
meie külastamise vastu. Nii sün-
nivad ka uued ärikontaktid. See 
on ikka väga suur asi. Ainuük-

si meie festivali potentsiaalsete 
meediakontaktide arv oli möö-
dunud aastal 14 miljardit. Mitte 
kellelgi Eestis ega ka Skandinaa-
vias pole midagi ligilähedastki et-
te näidata. Kahjuks tean ma ka, 
et enamik eestlastest ei saa sel-
lest jutust üldse aru. 

Ega ma ei tahagi PÖFF-i enam 
suuremaks ajada, siis ta kaotaks 
oma eripära. Filmide hulk on 
praegu täitsa paras. 

Natuke täiustamist vajab veel 
ehk dokumentaalfilmide ja tele-
filmide sektsioon. On vaja na-
tuke raha juurde, et tuua siia 
ka päris tähti, suuri nimesid. 
See oleks ka Eesti filmitööstu-
sele kasulik, kui suured filmi-
tegelased – produtsendid ja re-
žissöörid ning filmitähed – siin 
käiksid. Kasu meie filmitööstu-
sele oleks siis, kui nad selle jä-
rel tulevad siia ka filmi tegema. 
Et keegi oleks huvitatud siin fil-
mi tegemisest, tuleks ta kõige-
pealt siia kutsuda. Ega ükski fil-
mitäht ei hakka economy klassis 
Los Angelesest siia sõitma. Fes-
tival peab need kulud ise kat-
ma. Aga ma ei saa seda teha 
hirmust, et siis võib kogu PÖFF 
pankrotti minna. Ühe staari siia 
toomine maksab oma 100 000 
eurot. Meil siin pole sellist gla-
muuri nagu teistel A klassi fil-
mifestivalidel. 

Mida see tähtede siia toomine 
meile annaks?

Iga filmimaailma kuulsus teeb 
siin imet, sest tal on miljoneid jäl-
gijaid. Igal pool, kus ta siin käib ja 
klõpsu teeb, see koht saab kuul-
saks. See oleks väga suur rek-
laam ja turismi promootor. Liht-
salt glamuuri pärast poleks mõ-
tet sellega vaeva näha, aga see 
tooks meile palju rohkem taga-
si kui need 100 000 eurot esi-
algset kulu. 

Turustide vool oleks garan-
teeritud nii Tallinnas kui ka mu-
jal Eestis. Vaadake, mis toimub 
Cannes´is. Terve linn elab seal 
filmist. 

Kui palju on neid inimesi, kes 
õhkavad, et näe, siin on John 
Travolta või mõne teise kuul-
suse käejälg, ta on siin olnud, 
hinganud sedasama õhku. Neid 
kohti minnakse vaatama nagu 
mõnd pühapaika. See kõik on 
meil siin tegemata. Meie PÖFF 
ei ole rahapuudusel saanud oma 
võimalusi teoks teha ja lõpuni õi-
de puhkeda. 

Nii te lõpetame Eesti Nokia otsi-
mise, see on leitud – arendagem 
filmitööstust. 

Nii see mitte ei võiks, vaid 
peaks olema. Meil on selleks 
olemas kõik eeldused. Filmitöös-
tus annab tööd kõikidele loov-
sektoritele – näitlejatele, kunst-
nikele, heliloojatele, kirjanikele. 
Ja praegu, mil maailm sõjast nii 
säriseb, on pinget täis, aitab see 
inimestel hoida vaimset tervist 
ja üldse elus püsida. Ma mõtle-
sin ikka, et kuidas on meie ini-
mestel raha käia teatris, kont-
serdil – ja ka meil on filmide 
saalid täis. Aga selles pole mi-
dagi imelikku. Kui on nii suu-
red pinged, siis otsitaksegi kul-
tuurist pidet. 

Mina ei tea, mille muuga me 
saaksime praegu Eestit suureks 
teha kui kultuuriga. Kui meist 
mitte keegi mitte midagi ei tea, 
siis keegi meile sõja korral ka 
appi ei tule. Me peame maail-
male jutustama oma loo. Aga 
seda saavad teha ainult kultuu-
riinimesed ja üks hea võimalus 
selleks ongi film.

«Meil oli samasugune punane terror, mis on võrreldav olukorraga okupeeritud Ukraina aladel. Inimesed kaovad, neid lastakse lihtsalt maha,» lausub Tiina Lokk. «Ukraina sõda on sundinud meid ka poolt valima, meil pole ka-
vas ühtki Venemaa filmi.»  Scanpix

«Meie noorte probleemid on tihti väga rasked. Oma 
mina otsimine, narkootikumid, lähisuhte vägivald, tä-
navaelu,» tutvustab PÖFF-i vedav Tiina Lokk tänavu-
se festivali programmi, mis on suurelt jaolt pühenda-
tud lastele ja noortele. «Meilt on isegi küsitud, et kui-
das te nii julged olete, et kõike seda nii otsekoheselt 
näitate. Berliinis on ka noortefilmide festival, aga ne-
mad ei julge seal kõiki teemasid nii otse linale lasta.»

Möödunud  
aastal tõime  

Eesti riigile sisse  
7,7 miljonit  

eurot. 

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Töötanud ka ajakirjanikuna

• Tiina Lokk on lõpetanud ülelii-
dulise riikliku kinematograa-
fia instituudi Moskvas filmi-
teooria ja kriitika alal.

• 1997. aastast on ta PÖFF-i 
direktor, hiljem sai temast 
ka Euroopa Filmiakadeemia 
liige.

• Enne PÖFF-i töötas Lokk küm-
me aastat Tallinnfilmis stsenaariumi-
de toimetaja, stsenaristi ja kunstinõu-
kogu liikmena, samas ka vabakutseli-
se ajakirjanikuna. Seejärel asutas ja 
juhtis ta filmilevifirmat FilmiMAX, ol-
les üks selle omanikke.

• Lokk on olnud kultuurikorralduse õp-
pejõud muusika- ja teatriakadeemias 

ja Balti filmi- ja meediakoolis 
(BFM). 2012 valis Tallinna 

Ülikooli senat ta BFM-i fil-
mikunsti professoriks.

• Lokk on saanud 2002. a 
Valgetähe V klassi teene-

temärgi, 2010. a välismi-
nisteeriumi kultuuripreemia, 

2010. a kultuurkapitali audiovi-
suaalse kunsti sihtkapitali aasta-
preemia PÖFF-i vedamise eest ja 
2020. a Eesti Vabariigi kultuuripree-
mia.

• Tiina Loki lemmikfilmide hulka kuulu-
vad näiteks «Lendas üle käopesa», 
«Kodanik Kane», «Amarcord» ja 
«Pulp Fiction».

tundsin iga rakuga, et see kõik 
on ju ühe ja sama nähtuse põh-
justatud kurjus. Meil oli samasu-
gune punane terror, mis on võr-
reldav olukorraga okupeeritud 
Ukraina aladel. Inimesed kao-
vad, neid lastakse lihtsalt ma-
ha. Väga tugeva deja vu tunne 
tuleb peale. Kõike seda on juba 
nähtud ja kogetud. See nüüdne 
sõda on sundinud meid ka poo-
le  valima. 

See poole valik on näha ka 
PÖFF-i filmikavas.

Jah, kui te peate silmas se-
da, et meil pole siin ühtegi Ve-
ne riigi toetatud filmi. Ja ilm-
selgelt ei tulegi vist niipea. Aga 
loomulikult aitame me kõiki Ve-
nemaa teistimõtlejaid, kes tee-
vad filme kas siis Venemaal või 
väljaspool seda.  Ma olen seda 
mitu korda öelnud, et kui me 
ei aita Vene opositsiooni, teisi-
timõtlejaid, siis kaob ju igasu-
gune lootus. Kui keegi enam 
ei võitle, mis siis saab? Dikta-
tuur võib langeda ikka seesmi-

se tegevuse tõttu, seda ei ku-
kutata  väljastpoolt. Meie 

PÖFF-i meeskond toe-
tab üksmeelselt Vene-
maa teisiti mõtlevaid 
filmiinimesi. 

Me näeme oma-
laadset katkestust 
mitte ainult Vene 

filmikunstis, vaid ju-
ba kultuuris üldiselt.

Praegu räägime Ve-
ne kultuuri üheksandast 

emigratsioonilainest. Väga 
suur osa Vene kultuuritegija-
test, nende seas filmitegijad, on 
nüüd emigreerunud. Nad ei ela 
enam Venemaal ja on ka väga 
selgelt välja öelnud oma seisu-
koha käimasoleva sõja kohta. 
Nad on hakanud ka filme tege-
ma, just mängufilme. Kui nen-
de seas on nii tugevaid filme, 
mis võiksid olla ka PÖFF-i ka-
vas, siis hoiame neil igal juhul 
silma peal. Praegu neid veel 
polnud, välja arvatud Gruusias 
tehtud film «Patsient#üks». Aga 
ootan päris suure huviga, milli-
sed filmid neilt Vene tegijatelt 
siis viimaks tulema hakkavad. 
Neid tegijaid on praegu mitmel 
pool Euroopas ja ka Ameerikas. 

Mul on praegu Vene kultuu-
rist sügavalt kahju, sest kõne-
kas, tugev ja omapärane tegija-
te seltskond on kodumaalt lah-
kunud. Nad ei saa sellise paine 
all oma kunsti teha. Nad pole 
tahtnud minna sellistele komp-
romissidele, mis tapab loomin-
gu. Et filmi tegemiseks Vene-
maal raha saada, pead olema 
kuulekas ja täitma nõudeid, mi-
da sulle esitatakse. 

Tänavune PÖFF juhatati sis-
se Serbia režissööri Dragan Bje-
logrlici põnevsusfilmiga «Süs-
teemi valvurid». Balkani filmi-

kunstist teame me üldjuhul üsna 
vähe – kas see film andis min-
gi kammertooni ka kogu festiva-
li jaoks?

Ei, ma arvan, et see ei anna 
kammertooni mitte meie festiva-
li jaoks, vaid loob fookuse Ser-
bia ja laiemalt Balkani riikide fil-
mide jaoks, mida meil tõesti hal-
vasti tuntakse. Meil on seekord 
esindatud Serbia, Põhja-Make-
doonia, Horvaatia, Sloveenia ja 
Montenegro. Põhiliselt on need 
kõik koostööfilmid – just nen-
de riikide vahel on see eriti ti-
he. «Süsteemi valvurid» on väga 
hea autorifilm ja sellisena võib te-
da võtta ka kogu PÖFF-i iseloo-
mustama, sest me hindame väga 
häid autorifilme, mis leiaksid ka 
publiku poolehoiu. See film on 
eelnevatel festivalidel juba saa-
nud publiku auhindu. 

Kas PÖFF on ka meie kodu-
maiste filmide tutvustamise 
koht?

Loomulikult. Meilt võivad 
need saada tuule tiibadesse. On 
väga tähtis, kus sa oma maa-
ilma- või rahvusvahelise esili-
nastuse teed. Ja see ei puuduta 
mitte ainult Eesti, vaid ka Lä-
ti ja Leedu filme, kaasa arva-
tud neid, mis on juba linastunud 
mõnel teisel suurel festivalil, aga 
pole saanud seal sellist tähelepa-
nu, nagu saavad meie Balti fil-
mide programmis.

Muide, PÖFF_il on tänavu 
esindatud 73 riigi filmid. See 
teebki meie festivali omanäoli-
seks. Meil on ka kaks alafesti-
vali: lühifilmide ja animatsiooni 
festival PÖFF Shorts ning noor-
te- ja lastefilmide festival Just 
Film. See võimaldab meil valikut 
laiendada ning ka rohkem Ees-
ti filme näidata.  Ja mul on sel-
le üle väga hea meel. Ma saan 
aru, et pole olemas ühtegi inim-
hinge, kes suudaks kõik PÖFF-
i filmid ära vaadata, aga teisalt 
annab PÖFF siiski väga hea üle-
vaate sellest, mis kogu maailmas 
filmi vallas toimub.

Millised on teie silme läbi üldse 
läbi aegade kolm parimat Ees-
ti filmi?

Oi, seda on küll raske pau-
gupealt öelda. Kui te küsiksite 
kümmet filmi, siis ma vastak-
sin kohe. 

Ma võin öelda, millised on 
minu meelest kolm uue iseseis-
vuse aja parimat filmi: Veiko 
Õunpuu «Sügisball», Zaza Uru-
šadze «Mandariinid» ja Mart-
ti Helde «Risttuules». Järjekord 
on siin suvaline.

Aga kui kaugemasse aega 
minna, siis tooksin välja Jüri 
Sillarti «Äratuse», Kaljo Kiisa 
«Nipernaadi» ja Leida Laiuse 
filmid «Varastatud kohtumine» 
ja «Naerata ometi». 

Teil on tänavu valikus palju 
noortefilme. Millest need räägi-

Ma võtaksin  
vastutusele  

ametniku, kes ütleb, 
et last ei saa jätta 

ema hoole alla.

TIINA LOKK: Lastekaitsjad 
jätavad lapse tihti tahaplaanile 
ja esindavad hoopis tülitsevate 
vanemate huve 
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Nädalavahetusel avati 
Mustamäel ja Lasnamäel ju-
ba liuväljad, seetõttu tasub 
meenutada uisutamist 
Tallinnas läbi aegade. 

Tänapäeva tallinlaste esiva-
nemad on uisutamisega tegele-
nud vähemalt kaks ja pool sa-
jandit. Ei saa välistada, et siin 
uisutati ka keskajal. Kuid täna-
päevaste uiskude eelkäijaid po-
le Tallinna arheoloogidel veel 
õnnestunud leida.

Praegu leitud kirjalike alli-
kate järgi sõitsid Tallinna noo-
red 18. sajandi viimasel kol-
mandikul kaubasadama lähe-
dal lahe jääl meelsasti uisku-
del. Weimarist pärit koduõpe-
taja Christian Schlegel märkis 
oma reisiülevaates, et kartma-
tud uisutajad võtsid uiskudel ol-
les kätte ohjad ja libisesid ho-
bujõul liugu lastes mööda jääd 
«paari minutiga miili».

Ta mainib ka inimesi, kes 
julgesid uisutada alla jäistest 
küngastest, mille agulielani-
kud Vene turu – praeguse Vi-
ru väljaku – lähedusse vast-
lapäeva eelõhtul püsti panid.

Järgmisel sajandil said liu-
väljadest Tallinna elanike talvi-
se vaba aja veetmise lemmikko-
had. Kõige esimene neist raja-
ti tõenäoliselt Toompea jalamil 
asuva linna vallikraavi säilinud 
lõigu, tänapäeva mõistes Snel-
li tiigi jääle: ajaleht Revalsche 
Zeitung kutsus sinna uisutama 
juba 1860. aastate keskpaigas.

Eliitliuväli eliitkooli hoovis
Järgmisel kümnendil valati es-

makordselt uisuväljak praeguse 
Tallinna reaalkooli hoovi, kuhu 
nüüd kerkib selle uus maja. Pai-
ga populaarsust saab hinnata vä-
hemalt selle järgi, et uisuvälja-
ku 25. aastapäeva tähistamiseks 
peeti pidustusi, mille mälestuseks 
anti välja spetsiaalne postkaart.

Reaalkooli liuvälja peeti 
eliitpaigaks, peale kooli õpi-
laste pääses siia vaid erikutsete-
ga. Ja isegi siis ainult neil päe-
vadel, kui jääl polnud rahvast.

Gonsiori tänava ja Narva mnt 
vahelises kvartalis asuv uisuväli 
spordiseltsi Kalev aias oli palju 
demokraatlikum ja linna suurim.

Kahekümnendatel-kolme-
kümnendatel rajati liuväljad 
ka Kadrioru Luige- ja Alamtii-
gi pinnale, Gustav Adolfi güm-
naasiumi hoovi ning Politseiaia 
territooriumile.

Kuni eelmise sajandi kuue-
kümnendate keskpaigani pidid 
Tallinna uisutajad lootma ilma-
le: kui talvel oli vähe pakast,  
polnudki kuskil uisutada.

1964. aastal tuli tehnika ap-
pi neile, kellele meeldis jääl liu-
gu lasta: Kadrioru tennisehallis 
avati Tallinna esimene kunst-
jääga väljak. Tõsi, see ei asu-
nud vabas õhus ja oli väike, 
enamasti treeniti seal iluuisu-
tamist õppivaid lapsi. Iluuisu-
tamine oli moes.

Tugev valgus siiani meeles
Teine kunstjääga väljak ava-

ti mõne aasta pärast, 1967. aas-
ta sügisel Kristiine ja Haabers-
ti linnaosa piiril Tallinna ekska-
vaatoritehase tootmispargi va-
hetus läheduses Pirni tänaval. 
Nagu ajaleht Õhtuleht entusiast-
likult kirjutas, võimaldas kunst-
lik jahutussüsteem jääl treeni-
da igal ajal, ka sula ja vihma-
ga, lausa kaksteist kuud aastas.

Võib-olla oli reporteri rõõm 
liialdatud: suvel liuväli ju ei 
töötanud. Kuid sügise algusest 
kuni kooliaasta lõpuni oli see 
jäähoki ja iluuisutamise austa-
jatele alati avatud.

Kui mitte liuväli ise, siis sel-
le võimsa valgustuse tuled, mis  
paistsid Väike-Õismäele sõitva-
te busside ja trollibusside  aken-
dest sisse, on neljakümne-viie-
kümneaastastele ja vanemate-
le tänapäeva tallinlastele ilm-
selt meelde jäänud.

On isegi üllatav, et Tallin-
na esimese vabaõhu-kunstjää-
ga liuvälja täpne valmimisaeg 
pole täpselt teada: see juhtus 
kuskil 1990ndatel. Seda võib 
ju viimased poolteist aastaküm-
met Harju tänaval linlasi ja kü-
lalisi rõõmustanud liuväli õi-
gustatult oma otseseks esiva-
nemaks pidada.

Linnavalitsus võttis istungil 
vastu otsuse jätkata linna-
planeerimise ameti struk-
tuurimuudatustega, et luua 
ametis eraldi talitused ehi-
tus- ja kasutuslubade me-
netluseks eesmärgiga kii-
rendada nende lubade me-
netlust. Lisaks võeti vastu 
otsused rohkem kui kahe-
kümne soikunud detailpla-
neeringute menetluse 
lõpetamiseks.

Abilinnapea Madle Lippuse 
sõnul võimaldavad struktuuri-
muudatused parandada töökor-
raldust ja luua eeldused ame-
ti edasiseks arenguks. «Alates 
kevadest, mil Tallinna linnapla-
neerimise amet sai endale uue 

juhi, on järk-järgult ametit üm-
ber kujundatud kaasaegsemaks 
ja efektiivsemaks,» lausus Lip-
pus. «Lisaks otsustasime istun-
gil lõpetada üle 20 detailplanee-
ringu menetluse, mis on jäänud 
aastateks ootele. Detailplanee-
ringute menetluse aeglus tule-
neb suurest mahust ja prognoo-
simatusest. Iga vananenud pla-
neering ja selle võimalik menet-
lus nõuab märkimisväärset res-
surssi. Seetõttu on oluline samm 
planeerimisameti töövoogude 
korrastamiseks ammu algata-
tud, kuid oma linnaehitusliku 
ajakohasuse kaotanud planee-
ringute lõpetamine.» 

Praegu on detailplaneeringu-
te registris rohkem kui 70 pla-
neeringut, mis on algatatud pal-

ju aega tagasi ning  aastateks 
ootele jäänud. Lähikuudel oo-
tab ees ligi 50 detailplaneerin-
gu lõpetamist.

Ehitusosakonna struktuuri-
muudatusega jagatakse selge-
ma struktuuri ning vastutuse 
loomiseks ülesanded kaheks: te-

kib eraldi talitus ehituslubadele 
ning ka kasutuslubadele. Koos 
struktuurimuudatusega tuuakse 
madalamale ka otsustustasand 
ning ehitusloa väljaandmise all-
kirjastab nüüd vastutav spetsia-
list ning talituse juhataja.

Valdkonna arengut ja kiiren-
datud menetlusi toetavad eel-
miste struktuurimuudatuste tu-
lemused, sealhulgas personali-
valdkonna kaasajastamine, uue 
arendusosakonna loomine ja äs-
ja lõppenud konkurss detailpla-
neeringute teenistuse juhi ame-
tikohale. Uue juhi ülesandeks 
saab muuhulgas osakonna töö 
uuesti mõtestamine, eesmärgi-
ga muuta planeeringute menet-
lus selgemaks ning tõsta ruu-
mikvaliteeti.

Linnavalitsus kiitis heaks 
Põhja-Tallinnas asuva 
Telliskivi 62 ja 64 kinnistu-
te ning kesklinnas asuvate 
A. Adamsoni 12 maaüksu-
se, Kevade 8 kinnistu ja lä-
hiala detailplaneeringud. 
Lisaks otsustati algatada 
Apteegi 3, 5, 7 ja 9 kinnistu 
detailplaneering.

Abilinnapea Madle Lippu-
se sõnul on järjepidev edasi-
liikumine detailplaneeringute-
ga oluline Tallinna arengu suu-
namisel. «Elukeskkonna ka-
vandamisel peame oluliseks nii 
teenuste kättesaadavust kui ka 
säästvaid liikumisviise edenda-
va ruumi kavandamist,» mär-
kis Lippus. «Vastu võetud nn 
Depoo planeeringu puhul on 
oluline Reisijate tänav, mis on 
kavandatud kohaliku tänava ja 
rohekoridorina ja kuhu luuak-
se mugavad liikuvusvõimalu-
sed kõigile tänavaruumi kasu-
tajatele. Kõikidele uutele pla-
neeritavatele hoonetele ja ka 
Reisijate tänavale on ette näh-
tud korraldada ka arhitektuu-
rikonkurss, kõik huvilised on 
oodatud kaasa rääkima pea-
gi toimuval detailplaneeringu 
avalikul väljapanekul.»

Põhja-Tallinnasse planeeri-
tav ala asub Kopli, Telliskivi 
ja Reisijate tänavate vahelises 
kvartalis Telliskivi loomelinna-
ku ja Balti jaama vahetus lähe-
duses, mis hõlmab kokku 3,12 
hektarit. Praegu asub alal Bal-
ti jaama turu väliosa ja täna-
vatoiduala, hoonetes tegutse-
vad mitmesugused ettevõtted 
ja meelelahutuskohad. Piirkond 
on endine Balti Raudtee tehase 
ala, kuhu 1873-1874  laienda-
ti peatehast ning ehitati kuue-
kohaline veduridepoo ja töö-
koda, mille paekiviseinad on 
valdavalt säilinud koos hilise-
mate juurdeehitustega.

Planeeringu eesmärk on 
luua Telliskivi tn 62 kinnis-
tust ja Telliskivi tn 64, Reisijate 
tn 7 ja 9 kinnistutest viis äri-
maa sihtotstarbega krunti, mil-
lele antakse ehitusõigus kokku 
nelja kuni seitsme maapealse ja 
kahe maa-aluse korrusega äri-
hoone, samuti ühe kuni ühek-
sa maapealse ja kahe maa-alu-
se korrusega ärihoone ehitami-
seks. Lisaks plaanitakse katla-
maja ja depoohoone ümberehi-
tamist ja laiendamist.

Linnavalitsus võttis vastu ka 
Kesklinnas asuva 1,09 hekta-
ri suuruse A. Adamsoni tn 12 
maaüksuse, Kevade tn 8 kin-
nistu ja selle lähiala detailpla-
neering. Eesmärk on luua eel-
dused õppevõimaluste paran-
damiseks ja olemasoleva Ja-
kob Westholmi Gümnaasiumi 
laiendamine ajaloolises asuko-
has. Samuti soovitakse kavan-
dada A. Adamsoni tn 12 kinnis-
tule miljöösse sobivad hooned.

«Tegemist on planeeringu-
ga, mille vastuvõtmist on väga 
kaua oodanud nii erinevad lin-
naametid kui ka Jakob West-
holmi koolipere. Selle planee-
ringu lahenduse aluseks on 
samuti arhitektuurikonkurss. 
Loodame planeeringuga kii-
resti edasi liikuda, et lahenda-
da kooli akuutset ruumivajadu-
se muret,» lisas Lippus.

Lisaks otsustati algatada Ap-
teegi 3, 5, 7 ja 9 kinnistu detail-
planeering. Kesklinna planeeri-
tav maa-ala asub Raekoja platsi 
vahetus läheduses Apteegi tä-
nava ääres ning hõlmab kok-
ku 0,10 hektarit. Detailplanee-
ringu koostamise eesmärk on 
anda kinnistutele ehitusõigus 
elu-, ühiskondlike ja ärihoonete 
rajamiseks. Samuti soovitakse 
määrata üldised maakasutus-
tingimused, heakorrastuse, hal-
jastuse, parkimise ja tehnovõr-
kude põhimõtteline lahendus.

Tallinna linnaplaneerimise amet lükkab sisse uue käigu

Tallinn kiitis heaks Telliskivi 
arenduse ja Westholmi 
gümnaasiumi juurdeehituse

Tallinna vanim liuväli Snelli tiigil pääses isegi õnnitluskaartidele.   Foto: Erakogu

Omavalitsuste 
turvalisuse 
arengu- 
programm  
sai avalöögi
Tallinn alustab siseministee-
riumi loodud turvalisuse aren-
guprogrammi tegevusi, mis ai-
tavad kaasa riskikäitumise 
ennetamisele. Programmi 
raames arendatakse näiteks 
riskinoortega tegelemise os-
kusi, tegeldakse kriisivalmidu-
se suurendamise, alkoholikah-
jude vähendamise ning pea-
linna ööelu turvalisuse tõstmi-
sega. 

Arenguprogrammi raames 
läbivad linna ametnikud teiste 
tegevuste seas ka erinevaid 
koolitusi. Täpsemt infot  võr-
gustikumudeli kohta leiab 
sotsiaalkindlustusameti ko-
dulehelt ja alkoholikahju vä-
hendava tegevusmudeli 
STAD kohta tervise arengu 
instituudi kodulehelt.
 

Kirjanduskes-
kuse kodulehel 
saab mängides  
targemaks

Tallinna kirjanduskeskusel on 
valminud uus koduleht, millele 
on lisatud ulatuslik haridus-
keskuse ala. Seal saab muu 
hulgas lahendada ristsõna või 
vastata viktoriini küsimustele, 
tsitaadimasinast aga otsida 
endale päeva mõttetera mit-
me kirjaniku loomingust. 
«Õpetaja lugemisnurka» on 
koondatud valik artikleid ja 
uurimusi, mis annaksid inspi-
ratsiooni ja lisamaterjale kirja-
nike käsitlemiseks koolitunnis. 
Kord kuus saavad huvilised 
kuulata uut saadet kirjandus-
keskuse värskest taskuhäälin-
gust, mille eesmärk on avada 
lühiformaadis kirjanike loo-
mingust mõnd erilist aspekti. 
Leht asub www.kirjanduskes-
kus.ee 
 

Lilleküla  
gümnaasiumi 
õpilased istuta-
sid lillesibulaid 
Lilleküla gümnaasiumi 3. ja 8. 
klassi õpilased istutasid eel-
misel nädalal 350 tulbi-, nart-
sissi-, krookuse- ja kobar-
hüatsindi sibulat Tedre 77a ja 
81a hoovide lillekastidesse. 
Kevadel on plaanis kastid üle 
värvida ning pärast kevadlille-
de õitsemise lõppu istutada 
sinna lilli ja maitsetaimi. Sibul-
lilli istutati sel aastal veel Lille 
asumisse Kibuvitsa tänavale. 
Istutustalgud on õppeaedade 
programmi osa, mis järgnes 
istutamise koolitusele Otto 
Krameri kogukondlikus õppe-
aias.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavolikogu otsustas 02. 
novembri 2023 istungil:
otsusega nr 94:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 11. 
märtsi 2010 otsusega nr 59 kehtestatud 
Pelguranna tn 31 kinnistu ja lähiala de-
tailplaneering Lõime tn 29a // 31a kin-
nistu osas kehtetuks.
otsusega nr 95:
algatada Põhja-Tallinnas Kopli tn 23 kin-
nistu ja lähiala detailplaneering (edaspi-
di detailplaneering). Planeeritava maa-
ala suurus on 0,55 ha. Detailplaneeringu 

koostamise eesmärgiks on moodustada 
Kopli tn 23 ja 23d tootmismaa sihtots-
tarbega katastriüksustest ning Kopli tn 
23b ja 23c sihtotstarbeta maa katastri-
üksustest üks transpordimaa sihtotstar-
bega krunt 1 maa-aluse korrusega Volta 
tänava perspektiivseks pikendamiseks 
Reisijate tänava pikenduseni ning kaks 
äri- ja elamumaa liitsihtotstarbega krun-
ti, millele määratakse ehitusõigus ühe 
kuni 4 maapealse ja 1 maa-aluse korru-
sega ning ühe kuni 3 maapealse ja 1 
maa-aluse korrusega eluruumidega äri-

hoone ehitamiseks ning vajaduse korral 
ühe abihoone ehitamiseks. Lisaks an-
takse detailplaneeringus heakorrastuse, 
haljastuse, juurdepääsuteede, parkimise 
ja tehnovõrkudega varustamise põhi-
mõtteline lahendus.
2.1 Detailplaneeringus tehakse ettepa-
nek muuta Tallinna Linnavolikogu 11. jaa-
nuari 2001 otsusega nr 3 kehtestatud 
Tallinna üldplaneeringu kohane liiklusala 
maakasutuse juhtotstarve ettevõtluse 
segahoonestusala juhtotstarbeks.
2.2 Detailplaneeringu koostamise kor-

raldaja on Tallinna Linnaplaneerimise 
Amet (aadress Vabaduse väljak 7, 15198 
Tallinn), detailplaneeringu koostaja Guru 
Projekt OÜ (aadress Tatari tn 28-1, 
10116 Tallinn) ja detailplaneeringu keh-
testab Tallinna Linnavolikogu (aadress 
VanaViru tn 12, 15080 Tallinn).
2.3 Mitte algatada Kopli tn 23 kinnistu ja 
lähiala detailplaneeringu keskkonnamõju 
strateegilist hindamist. Keskkonnamõju 
strateegilise hindamise läbiviimine detail-
planeeringu koostamisel ei ole eelhin-
nangu põhjal vajalik järgmistel põhjustel 

ning juhul, kui detailplaneeringu koosta-
misel täidetakse järgmisi tingimusi:
2.4 Detailplaneeringu algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise otsusega saab tut-
vuda Tallinna Keskkonna- ja Kommu-
naalametis, Harju tn 13, esmaspäeviti 
kella 14–18 ja neljapäeviti kella 9–12 
ning Tallinna õigusaktide infosüsteemis 
aadressil https://teele.tallinn.ee.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

UISUTAMINE 200 AASTA EEST: 
Hulljulged lasid end hobusel vedada

Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvart viibis 7. ja 8. no-
vembril Barcelonas, et 
toetada rahvusvahelise 
targa linna messi raames 
toimuval linnapeade tipp-
kohtumisel Euroopa de-
mokraatiat ja tugevdada 
linnade osalust Euroopa 
Liidu poliitikate 
kujundamisel.

Barcelonas rahvusvahelise 
targa linna messi raames toi-
munud Euroopa linnapeade 
tippkohtumise eesmärk oli tu-
gevdada linnade osalust Eu-
roopa Liidu poliitikate kujun-
damisel ja demokraatia toeta-
misel. Pool aastat enne järgmi-
si Euroopa Parlamendi valimisi 

juhivad linnapead tähelepanu 
vajadusele süvendada demo-
kraatlikke väärtusi kõigil va-
litsemistasanditel, suurenda-
da kodanike osalemist otsus-
te tegemisel, võidelda populis-
mi, väärinformatsiooni ja iga-
suguse diskrimineerimise vas-
tu, et aidata kaasa tugevamale 
ja demokraatlikumale Euroo-
pa Liidule. Selleks kutsutak-
se Euroopa Parlamenti ja tei-
si EL-i institutsioone üles ta-
gama linnadele koht EL-i juh-
timisstruktuuris.

 Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvart andis kohtumisel Eu-
roopa linnapeade nimel Euroo-
pa Liidu nõukogu eesistujariigi 
Hispaania valitsuse ministrile 
Raquel Sanchezile üle Barcelo-

na deklaratsiooni, millega kut-
sutakse Euroopa Liidu institut-
sioone ning liikmesriikide va-
litsusi toetama detsentralisee-
rimist ja kohaliku osalusdemo-
kraatia suurendamist, võitlema 
väärinformatsiooni vastu, and-
ma kohalikele omavalitsuste-
le piisavalt rahalisi vahendeid, 
et katta neile pandud kohus-
tusi ning oluliselt suurendama 
Euroopa Liidu poliitika linna-
list mõõdet. 

«Väljakutsed, mis on viimas-
tel aastatel seisnud linnade, Eu-
roopa ja kogu maailma ees, ei 
ole kuhugi kadunud. Oleme en-
diselt silmitsi kliimamuutuste, 
suureneva vaesuse ja uute mig-
ratsioonilainetega. Täna ei ole 
veel selge, kuidas laheneb olu-

kord Ukrainas ja Iisraelis ning 
mismoodi mõjutab see kõik Eu-
roopa demokraatiat. Barcelona 
deklaratsiooniga kinnitame, et 
linnad on valmis võtma Eu-
roopas veelgi suuremat vastu-
tust ning leidma probleemide-
le uuenduslikke ja toimivaid 
lahendusi. Ilma demokraatli-
ke väärtusi toetavate kohalike 
omavalitsusteta ei ole ka de-
mokraatiat Euroopas,»  sõnas 
Kõlvart.

Deklaratsiooniga on seni lii-
tunud juba üle 20 Euroopa linna, 
nende hulgas ka Ateena, Barce-
lona, Bologna, Brüssel, Buda-
pest, Espoo, Gent, Helsingi, Ma-
laga, Milaano, Oulu, Pariis, Por-
to, Rooma, Rotterdam, Tallinn, 
Tirana ja Viin.

Tallinna tuli seekord mitu 
muinsuskaitse aastaauhin-
da, selhulgas tunnustati 
aasta parima restaureeri-
tud mälestiste kategoorias 
lillepaviljoni. 

Igal aastal tänab ja tunnustab 
muinsuskaitseamet neid tubli-
sid tegijaid, tänu kellele pü-
sib elus meie kultuur ja hoi-
takse korras arhitektuuriobjek-
tid. Aasta parima restaureeri-
tud mälestise kategoorias tun-
nustati peopaika lillepaviljoni. 

«Ettevalmistus oli tellija-
telt väga hea, ka olid neil ka-

sutada parimad projekteeri-
jad ja ehitajad ning hoolima-
ta ootamatustest oli töö huvi-
tav ja rahuldust pakkuv,» üt-
les 1Partner Ehitus tegevjuht 
Üllar Hinno.

Pärandit väärtustavad üha 
enam omavalitsused. Selles ka-
tegoorias tõsteti esile Vana-
Kalamaja tänava valmimine 
ja uuenduslikud projektid va-
nalinnas.

Muinsuskaitse elutööauhin-
naga pärjati väsimatu muinsus-
kaitsja Boris Dubovik, kelle ar-
mastus on Tallinna vanalinna 
kirikud ja maa-alused käigud.

Laureaaditiitli hästi restau-
reeritud kunsti- ja ajaloopäran-
di vallas sai Tallinna Toomki-
riku restaureeritud tunnikell.  
Aasta leiu kategoorias tunnus-
tati Rüütelkonna hoone lae pla-

foonimaalingut, mida praegu 
restaureeritakse. Uusajalooli-
sest keskkonnast tõsteti esile 
Eesti kunstimuuseumi Nigu-
liste muuseumi torniarendus 
ja väikese kabeli galerii.

Euroopa linnajuhid nõuavad linnade 
kaasamist EL-i poliitikasse ja demokraatiasse

Telliskivi piirkonna tulevane arendus tooks Balti jaama turu lähedus-
se muuhulgas põneva seenekujulise hoone.

Abilinnapea Madle Lippus.   Jelena Rudi

Lillepaviljon 
näeb seest välja 
ühtaegu värske 
ja omaaegne.
Foto: 1Partner

Parim restaureeritud mälestis  
on legendaarne lillepaviljon

Mihhail Kõlvart andis 
Euroopa linnapeade ni-
mel Euroopa Liidu nõu-
kogu eesistujariigi His-

paania valitsuse minist-
rile Raquel Sanchezile 

üle Barcelona deklarat-
siooni, mis muuhulgas 
palub anda omavalit-
sustele piisavalt raha 

neile pandud kohustus-
te täitmiseks.
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Loomaaeda on  
oodata uusi  
jääkarubeebisid

Tallinna loomaaed on jääkarubeebide 
ootuses. Emane jääkaru Friida endale 
praegu inimesi ligi lasta ei taha, mistõt-
tu tema tiinus pole kinnitatud, kuid Frii-
da käitumises ja olekus viitavad kõik 
muutused sellele, et varsti võib näha 
jääkarupoegi. Friida on varem ilmale 
toonud kaks tervet jääkarupoega, kuid 
viimaste aastate jooksul on ta nad pä-
rast poegimist terviserikete tõttu kao-
tanud. Kui kõik hästi läheb, siis selle 
aasta lõpus on Friidal ja tema partneril 
jääkaru Raspil taas poegi oodata.

 

Ettekanded ja  
ekskursioonid  
Neitsitornis
Neitsitor-
nis, mille 
esmamaini-
misest 
möödub 
tänavu 650 
aastat, on 
Kiek in de 
Köki kind-
lustuste-
muuseum 
ellu kutsunud kolmel järjestikusel lau-
päeval toimuvad põnevad ettekanded 
ja ekskursioonid Tallinna kindlustuste-, 
kaitse- ja varjerajatiste teemal. Oma 
ala eksperdid – arheoloogid ja kind-
lustusarhitektuuri asjatundjad – esine-
vad ettekandega ja viivad seejärel lähi-
konnas läbi ekskursiooni. Asjatundja-
telt saavad huvilised küsida kõike, mis 
puudutab Tallinna ajaloo kindlusrajati-
si: kuulsaid torne, linnamüüri ja bastio-
ne. Loe lähemalt: www.linnamuuseum.
ee/cat-kiek-in-de-kok/linnakindlus-
tuste-laupaevad-neitsitornis 

 

Mustamäel on uisu-
park taas avatud
11. novembril avati Mustamäel Männi 
pargis uisuväljaku viies hooaeg. Uisu-
park on aastast aastasse üha aktiivse-
mat kasutust leidnud, mullu külastati se-
da üle 28 000 korra, neist 8200 külas-
tust langes kooliõpilaste arvele. Koolid 
saavad korraldada liuväljakul tasuta lii-
kumistunde, seeniorid aga tasuta uisu-
tamas käia esmaspäeviti, kolmapäeviti 
ja reedeti. Linnaosavanema Aivar Riisalu 
sõnul on rõõm näha. kui aktiivselt on 
mustamäelased liikumisaasta üleskut-
setega kaasa läinud. Uuendusena on 
Männi pargi uisuplatsi juures nädalava-
hetustel ja pühade ajal avatud Kookeri 
välikohvik ning jätkuvad ka varasema-
test aastatest tuttavad lastehommikud. 
Uisupark on avatud iga päev kl 10-21.

OLAV MARANI JUUBELINÄITUS  
KIRJANDUSKESKUSES
9. novembrist on Tallinna kirjanduskeskuse kastellaanimaja galeriis avatud näi-
tus «Tõde olemisest. Olav Maran 90». Kunstniku juubelinäitusel on väljas tema 
kuulsad vaikelud, maastikumaalid ja linnavaated, samuti abstraktseid töid. Vali-
ku oma töödest tegi näitusele kunstnik ise. Marani sõnul kehastub tema maali-
des soov anda edasi tõde sellest objektiivsest reaalsusest, mille keskel elame.
Olav Maran on meie kunstiajalukku kirjutatud kui 1960ndate avangardi ja abst-
raktsete maalide esindaja ning 1970.-80ndate realistliku maalikeele üks meist-
reid.

Minu  
TALLINN

Kesklinnas võiks  
jalakäijatega   
rohkem arvestada

Autospordi veteran Sirje Potisepp
 
Liiklussurmade vältimise eesmärk on loomulikult 
ülev ja  õilis. Selle eesmärgi saavutamiseks on vaja 
tegevuskava, kus oleks mitmed suured muutused 
võrreldes praeguse olukorraga. Kesklinna planee-
rimisel  jalakäijate eelistamine on arusaadav, aga 
vajab tõsist kaalumist, kas selline eesmärk püsti-
tada kõigis linnaosades. Kogu Tallinnas oleks vaja 
välja arendada kergliiklusteed, kus saaksid liiku-
da nii jalakäijad kui ka jalgratturid ning sõidutee 
tuleks jätta ikka sõidukitele. Eelkõige on ohtlik 
see, et jalgratturitele on eraldatud mingi osa sõi-
duteest. Äärmiselt ohtlikud on nüüd elektritõu-
kerattad, mille osas ei kehtiks nagu mitte mingid 
liiklusreeglid ja mida pole ka kuulda. Jalakäijad 
ei tea isegi kõnniteel, kust ja millise kiirusega il-
mub välja elektritõukerattur või Boldi-Woldi toi-
dukuller.

• Linn koostas aastani 2035 kehtiva Tallinna jätkusuutliku linnaliikuvuse kava, mis seab eesmärgiks viia  
liiklussurmad nulli, eelistab jala, ratta ja ühistranspordiga liikumist ning piirab väiksematel tänavatel  
autode kiirust 30 km/h. Pealinn küsis elanikelt, kas suund anda linn autodelt inimestele tagasi on õige.

DAGO ANTOV: Liiklussurmad tuleb viia 
nulli ja ohjeldada tõuksidega kihutajaid

Ühissõidukiga peab 
saama autost  
kiiremini kohale

Roheliste kaasjuht  
Evelyn Sepp 

Tallinna liiklus on kavan-
datud ja mõeldud suu-
resti vaid autoga liikle-
jale. Ühistransport on 
aastaid vajadustest 
maha jäänud ja lohiseb 
enamasti koos autodega 
ühest ummikust teise. Selle 
arendamisel on kõige tähtsam 
muust liiklusest vabade sõidurada-

de ja sobiva fooritsükli loomine. Oluline 
on, et bussi või trammiga saaks kiiremini 
kohale kui autoga.  Loomulikult peab liik-
lusohutus olema  prioriteet. Aga see tä-

hendab enamat kui ainult liiklu-
se rahustamist või liiklusvoo 

ümberkorraldamist lähtu-
valt jalakäija liikumiskii-
rusest. Pikemad foo-
ritsüklid, paremini tä-
histatud ülekäigura-
jad jms on küll osa 
sellest plaanist, aga 

sama olulised on ka 
turvalised rattateed või 

kõige aeglasema liikuja 
järgi kujundatud müra- ja 

tolmuvabad teekonnad.

Kiiruspiirang ei tohi 
olla arusaamatu ega 
tekitada trotsi

Liiklusekspert Dago Antov:

Viia liiklussurmad nulli on Tallinnas ainu-
õige eesmärk. Praegune liiklusohutuse 
olukord tekitab muret ja nullist oleme 
kahjuks kaugel. Eriti hull on olukord 
kergliiklejatega, vaja on talt-
sutada näiteks elektri-
tõukeratastega kihuta-
vaid uljaspäid. Täna-
vate planeerimisel 
on vaja eelistada 
jalakäijaid ja jalg-
rattureid, aga sa-
mas peaks see ee-
listamine arvestama 
ka liikluskeskkonda. 
Vastasel juhul pole või-

malik sellele ideele anda õiget ja toimi-
vat sisu.  Kui piirang 30 km/h on reaal-
selt teostatav ja liikluskeskkond seda 
toetab, siis on see õigustatud. Aga pole 
mõistlik kehtestada piirang seal, kus see 
reaalselt tööle ei hakka, kus muid meet-
meid ei rakendata või pole võimalik ra-
kendada. Minu hinnangul oleks üldisest 
30 piirangust kogu linnas hoopis parem 
paindlik süsteem, kus võivad olla ka pii-
rangud 20, 30, 40, 50 ja  isegi 60 või 70 

kilomeetrit tunnis. Kuid need pea-
vad vastama reaalsele liiklus-

olukorrale ja muidugi ka il-
male, näiteks jää- ja lume-
oludele  jne. Paindlikud ja 
liiklejaile arusaadavad 
piirangud töötavad, dek-
laratiivsed ja formaalsed 
pigem mitte. Piirang ei 

tohi mingil juhul olla üldist 
arusaamatust ja nõutust, 

vahel isegi trotsi tekitav!

Autoteid kitsamaks 
ehitades saame  
turvalisema tänava  

Arhitekt Toomas Paaver

Rasked liiklusõnnetused, 
eriti ülekäiguradadel, juh-
tuvad ikka siis, kui autod 
sõidavad liiga kiiresti. 
Enamasti on ka piirkii-
rus 50 liiga suur. Mulle 
tundub, et kihutamine 
on  vanast ajast jäänud 
komme, kunagi oli linnas 
piirkiiruseks isegi 60 km/h. 
Asulate sees, kus majad on üm-
berringi ja inimesed kõnnivad mööda 

tänavaid, võiks suurim lubatud kiirus 
olla 30 km/h. Nii peaks see olema Ka-
lamajas,  Nõmmel jt väikestel tänava-
tel. Samas on iga tänav omal kombel 
eriline ja piirkiiruse kehtestamisel tu-

leks sellest lähtuda. Hea näide on 
hiljuti valmis saanud Vana-

Kalamaja tänav, mida mina 
küll ei pea jalakäijatele 

ohtlikuks. Sellistes koh-
tades ongi loomulik, et 
autod, kergliiklejad ja 
jalakäijad jagavad sõb-
ralikult tänavat, ääreki-

vid ei lõhu mugavat kul-
gemist. Jalakäijad peavad 

olema muust liiklusest selge-
malt eraldi suurema liiklusega tä-

navatel.

Tallinna haridusamet kuulutas väl-
ja ülelinnalise õpilasmuusikute 
konkursi «Tallinna talent 2024», 
mis tipneb piduliku lõppkontser-
dini Estonia kontserdisaalis. 

Konkursile registreerimine kestab 
6. veebruarini 2024. Muusikakonkurss 
«Tallinna talent» on suunatud linna 
üldharidus- ja huvikoolide õpilastele 
vanuses 7-19 aastat. Neljandat korda 
toimuva konkursi eesmärgiks on mär-
gata ja innustada muusikaliselt ande-
kaid õpilasi. 

Konkursi algataja ja patroon, lin-
napea Mihhail Kõlvart julgustab kõiki 
õpilasmuusikuid ja nende juhendajaid 
konkursile registreerima. «Konkursil 

osalemine on suurepä-
rane võimalus panna 
ennast proovile koos 
teiste talendikate noor-
tega ja saada väärtus-
likku tagasisidet pro-
fessionaalsetelt muusi-
kutelt,» ütles Kõlvart. 
«Kolmel eelmisel aas-
tal on konkurss toonud meie ette mit-
meid säravaid tähti ja andnud neile 
hoogu ennast muusikuna edasi aren-
dada. Loodame ka sellel aastal roh-
ket osavõttu, et UNESCO muusika-
linnas kõlaks muusika nüüd ja alati.»       

Konkurss toimub solistidele ja an-
samblitele kahes kategoorias: vokaal-
muusika ja instrumentaalmuusika, 

mõlemas saab teha valiku klassika, 
levi- ja rahvamuusika ning improvi-
satsiooni vahel. Konkurss korraldatak-
se kahes voorus: videovoor ja lava-
voor. Teise vooru pääsenud õpilased 
selgitab välja nimekatest muusikutest 
koosnev žürii, edasipääsejad avalikus-
tatakse 6.-8. märtsil. Levi- ja rahva-
muusika teine voor toimub MUBA-s 

ning klassikalise muusika 
voor Mustpeade majas 23. 
ja 24. märtsil. Žürii valib 
teises voorus välja 20 silma-
paistvamat konkursil osale-
jat, kellele teeb ettepaneku 
esineda pidulikul lõppkont-
serdil Estonia kontserdisaa-
lis 11. mail 2024.

Kahtkümmet parimat noormuu-
sikut tunnustatakse võitjatiitli ja 
1000-eurose ühekordse stipendiumi-
ga, mis on mõeldud osalemiseks kon-
kurssidel, meistriklassides ja koolitus-
tel Eestis või välismaal ning muusi-
kariista soetamiseks.

Lisainfo tallinn.ee/tallinnatalent

Õpilaste muusikakonkurss «Tallinna talent» stardib taas

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


